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LA C>RGANIZAC:IC>N C:C>NTABLE 

DE UNA EMPRESA 

PRESTADORA C>E SERVICIOS 

La-s empresas existen para alcanzar objetivos. tanto económicos y sociales 

como de servicios. 

Dentro de las empresas. prestadoras de servicios. se encuentran las 

Compat\ías Constructoras. dentro de la cual se desarrolla el lema del presente 

trabajo. 

La Construcción en México ha jugado un papel muy importante en los 

últimos al\os; dentro del Sector Industrial. Esto se debe pdndp;¡lm1mtc ::1 

dl!sarrollo de programas de obras públicas que ofrece el Gobierno Federal de 

Obras de Iniciativa Privada. 

Para ello será necesario que exlsuin importantes Compat\ías Constructoras 

con las siguientes características : 

1. UNA DEFINIDA PERSONALIDAD LEGAL. 

2. ORGANIZACION ADMINISTRATIVA EFICIENTE. 

3. PERSONAL TECNICO CAPAZ. 

!l. MAQUINARIA Y TECNOLOGIA J.\ODERNA. 

S. FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNO Y EXTERNO. 

Para el buen funcionamiento de éstas. es requi,.ito lndlspens:ble que 

estén Inscritas a la Cámara NBclonal de la lndusUili de IZI Construcción, y 

.-eglstrarse en el Padrón de Contratinas de 112 Secretaría de Progremaclón y 

Presupuesto; para poder realizar Obras Públicas de beneficio social. 
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Con ello demostrará capacidad y solvencia 

datos de dicho registro. lo que incluye 

CAPITAL SOCIAL . 

BALANCE GENERAL. 

FINANCIAMIENTOS. 

RELACION DE OBRAS CON EL GOBIERNO FEDERAL. 

RELACION DE OBRAS DE LA INICIATIVA PRIVADA. 

Se proporcionará una solución de profesionislas y té<:nicos al servicio de 

la misma. y deberá de presentar una lista de la maquinaria y equipo de l§sta. 

Estos datos servirán de elementos de juicio a las distintas dependencias 

del Gobierno p.J:t"'a la asignación de las obras que se otorgan mediante concursos. 

Por lo antes expuesto consider61mos que lns Compa"íns Constructoras 

tienen un p:.pel muy importante dentco del ámbito del desarrollo industrial de 

nuestro país. Y por ese creemos pertinente tratar en este trabajo In organiza· 

cl6n contable de una Empresa Prestadora de Servicios i CONSTRUCTORA l. 

Las característica~ propias de las actividades que tiene unn Compat\ía 

Constructora y por la ejec:uc:ión de sus obras dentro y fuera del Distrito 

Federal. hemos expuesto en el presente trabajo un sistema que permita conocer 

-::".:"~ !"ft~';'~"" ~"~titurl la~ np1tradon1ts rea.llladas PO,.. 18 empresa matriz. CISÍ como 

de sus superintendencias. 
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El sist.,ma qu" consideramos más ad.,cuado es .,1 qu" nos proporclon" con 

mayor exactitud la informaci6n sobrP. lngr.,sos y Gastos realizados por las 

superintend.,ncias y por la propia oficina c"ntral. asr como de "ntradas y 

salidad de efe-ctivo. 

Cst.t: sis.tt:rr•d que proponéffii)S no so:ameote contend1-.á el diser\o de r·eg•stro 

de las op.,raciones contables. sino también la implantaci6n de un slst..ma de 

formas de control por pan" del Departamento de Contabilidad a los demás 

departamentos. 

El objeto principal de este sís.tema. sería el de proporcionarnos información 

veraz. oportuna y confiable que nos. permita tomar las decisiones adecuadas a 

los oroblemas que se v:sya.n presentando. 

El ói~ctto del prc:~enle ~islemn .. obedece o to probfem.álica que exisle en 

la Compalffa Constructora para llevar un control estricto de las operaciones que 

realizan las obras loc.ale5 y for,neas. 

El desarrollo de "ste tema. va encnmlnado a proporclonar un panorama 

general a las personas interesadas en el manejo y control de una Compal\ía 

Constructora. 

- 6 -



C:API TULC> 

CENERALI DA DES 

1 ntegrac.ión de une C:ornpaf"\l""a 

Cons~ructora·. 

El pr.,,.ente trabajo "star& enfoc1Kfo h¡¡cfa un,. ~pra:" dedlc&da a realizar 

obras d" infraestructura y su inte-grnc16n como tal la tratnt"é desde los 

diferentes niveles de mando que exist"n "n ésta. 

Para t"ner una meior idea sobre In int"9r3ci6n a la que nos .-efer"lmos, en 

seguid:> presentamos un organigrama que permite op.-edar" con calidad la 

organización y íunc.ivnamlcnto d~ tn empresa. 
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Como principal nivel de mando dentro de la empresa está la Gerencia 

General. cuya responsabilidad recae sobre una persona capaz para ejecutar los 

asuntos más importantes que existen dent.-o de la empresa. 

Como principales funciones de este cargo podemos decir a grandes rasgos 

''"' qu" '" competen: El financi""1iento para la empresa. cuyo aspecto es muy -

importante dentro de sus funciones yo que deberá de decidir el tipo de 

créditos que deberemos conseguir; ya sea con instituciones bancarias o con 

1nst1tuciones gubernonu::nt.-s;t!i-. 

Otro de los aspectos importantes será la de representar 11 la empresZ! ·Jn 

todos los actos de índole legal y financiero. así como en la contratación de 

obras y en relaciones públicas. 

T "ndrá entre otras funciones el control general de todos los niveles de -

mando de la ..,,,presa. obteniendo de los depart.,...entos existentes Información 

de los trab,,jos que realizan. 

Dentro del Organigrama que p.-esentamos existe la Auditoría Externa. la 

cual es ajena a la Organización interna del negocio. la cual funciona en forma 

ind~p~ndiente y sus servicios son cont.rniado~ o iu•toncJ;¡; clc !: G:r~n*::ta 

General. 

Ln Auditorra Externa e: ll~mada a examina,. los est:sdos finnncicros 

preparados por ta administración de la empresa. cuyo objetivo final de ésta 

será el de e-mitir un dictamen en el que -ae ''ª9d ccn~tar que: dichos C5'~t1trlo.., 

financieros presentan razonablemente In situación financiera y los resultados de 

las operaciones de la empresa. de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados y que dichos principios han sido aplicados consistente­

mente en relación con el ejercicio anterior. 
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En esta forma la Gerencia tendrá información veraz. oportuna y actualizada 

del registro contable de la empresa ya que es e"aminada por personas ajenas al 

manejo propio de la "mpresa. 

Muchas de las decisiones tomadas por la gerencia las podrá delegar a la -

Subgerencia General Administrativa. quien en este caso estará facultada para -

dirigir y controi.111· d tos dcp:ir!.:?mento.c;. que están ligados a ésto. En muchos 

aspectos la subgerencia podrá tomar decisiones. medidas de control y mando. 

Todos los problcmits ttdministrntivos y finan(;.ic1 Vi. :o:; .-c:::h·~!"~ r.ontrob:ndo 

todo tipo de infor-maci6n y documentnc:i6n de movimiento general de la empresa. 

Este- nivel de mando es quien 3prueba y decide fin3lmente muchos de los 

problemas y funciones que tienen los. diversos departamentos. 

Como se podr3 obscrvtt.1 ero e: Or:g!!nigr~a, lu subgerencia tiene nutoridad 

sobre los siguientes dep;irt~uncntos 

Caja Cenen1l 

Departamento de Contabilidad 

Departamento Administrativo. y 

Departamento de Compn•s. 

La autoridad funcional como lineal sobre estos departamentos es la 

siguiente : 

Sobre la Cala General. ejerce el control de las cuenl11i> ban=ri:i". pa9n 

de proveedores, acreedores y de sueldos. en general. Tambl'n informará y 

pasará a firma de aprobaci6n todo documento o cheque que requiera pago por 

parte d~ la empresa. 1 nfo,-mará diariamente sobre el saldo existente en cuenta 

de cheques de los bancos que maneja. 
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El Departamento de Compras. desempena una función primordial en la 

organización de la empresa. 

La función de las compras en la empresa estará a cargo de este Departa­

mento .. es decir,. obteniendo materiales. rf!faccion~s .. piezas .. abastecimientos .. 

maquinaria, equipo. etc .• para lograr mejor su cometido puede desempenar 

entre otras las siguientes actividades 

:¡ J Est;;ble-cer regi~l,~o:. que indiquen los materiales y sus 

substitutos, sus fuentes de abastecimiento. precios y canlld!! 

des disponibles. 

b J Obtener cotizaciones de precios de proveedores para poder 

elegir el más conveniente a la empresa. 

c J Una ver seleccionado el proveedor expedi.-6 las órdenes de 

compras (pedidos). 

d J Vigilar que las entregas se re:Jlicen de confo.-mldad con lo 

especificado en la requisición de compr-1• elabo.-ada por la 

superintendencia de la obra. 

e 1 Verifica.- numéricamente las facturas del proveedor y el 

cumplimiento de io!I términos acordados en el pedido. 

f 1 Llevar un registro de todas lns compras r·enlizadas. 

g I Una vez verificadas y comprobada la recepción de los 

materiales. se turnarán las facturas al Departamento de 

Contabilidad para su registro. 

Para el Departamento de Contabilidad las funciones principales de éste, 

son las de informar a la gerencia mediante estados financie.-os, las operaciones 

que realiza la empre,.,a. 
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También tendr-á las de elabor-ar y presentar- a la Secr-etar-ía de Hacienda 

y Cr-édito Público. todo tipo de declar-aciones tanto mensuales como las anuales. 

Dentr-o del sistema de contr-ol que hemos pr-opuesto par-a una constructor-a 

el Depar-tamento de Contabilidad tendr-á las siguientes funciones : 

al Reglstr-ar- y controlar- todas las oper-aclones llevadas a cabo 

por la empresa en auxiliares y registros de contabilidad. 

b J Recibir y cont,-oln,. los informes enviados por fas superinten­

dencias de las obras. llam<>dos "CORTES DE CAJA". 

Estos informes se refier"'n a los if"gr-esos y egresos que han tenido en un 

pe!riodo determinado de c;Jd.'t obra. acompaf\ados de la documentación que ampare 

dichos informes. 

Con los cortes de caja el D<'part<>mento de Contnbilidad elabor-n la p611za 

en que contabilizará los ingresos y egresos habidos en el período ni que se 

refiel"i: die.ha corte de caja. 

La contabilizncl6n de los ingr-e$os se determinará en bnse a lo siguiente : 

Cuando en la oficina central se tenga un Ingreso. se contr-olará 

la qu" se anexnrá el comprobant• d.,1 Ingreso. 

Tratándose de las superintendencias. 5US Ingresos e:tán sujetos 

a varias fuent.,s: Las dotnciones de efectivo que les son 

envindas de oflcón!' ~entre! "' banco d;; la. locnlidnd por medio 

de una forma llamada "AVISO DE CARGO" al que se le anexo 

una copia de la póliza de cheque. 

Las dotaciones po,. mate,..iales. refacciones y equipo en general. 

en las cuales larTbien se utiliza la forma "AVISO DE CARGO" al 

que se le anexa copias de las facturílS. 
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Se considerarán como ingresos de las superintendencias las retenciones 

que se haga a los trabajadores pe>r e<>ncepto de impuestos. Esto desde luego. 

genera que formulen una entrada de valores local. 

En el caso de los egresos se contabilizan por medio de las pólizas de 

cheque expedidos o pagados en caja. 

En el caso de los cortes de caja, el departamento de contabilidad elabora 

una póliza por cada corte por los gastos efectuados en la obra. 

Cada corte tiene ''"""'ado los comprobantes de las requisiciones hechas al 

Tendrá entre sus funciones también. el control de pagos por concepto • 

de Cuotas al Instituto '·lexlcano del Seguro social. 1 mpuestos Sobre Producto 

del Trabajo. impuesto sobre la r.,nta. t.>nto de obnis como de oficina central. 

Con respecto al Departamento Administrativo. tienf!' como función la de .. 

controlar todo lo referente al personal de toda la compallía como es la conlrat!!_ 

ci6n del personal. indemnizaciones. liquidnciones. accidentes de trabajo y 

control de nsistencí3 d~I pt!rsonal administrativo de oficinas centrales. 

Este departamento estará ligado a la Subgerencl3 en lo referente a los 

asuntos que se tengan en c11versas dependencias. gubernamentales. 

Entre los asuntos que ejecuta están el trámite de los contratos de obras. 

fo referente a las fienu•s p:.r" g:.r:Jnth:Jr la ejecución de las obras. etc. 

También controla el pago que se hace por los compras hechas a diversos 

proveedores. asr como el pago de pasivos a c:irgo de las empresas. A este 

departamento están ligados a la Caja General y el Departamento de Compras. 
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Pasando al aspecto t&:nico existe la Superintendencia General. que dentro 

de la organización tiene el mismo nivel de mando. con respecto a la Subgerencla 

Administrativa. aunque en distintas funciones. ambas estan supeditadas a la • 

Gerencia General. 

Entre las funciones que ejecuta la superintendencia está la supervisión 

y ejecución de las obras que se estan llevando a cabo. Existe desde luego una 

gama de diversas funciones como son : Participar en concur·sos y convocntorias 

del gc-bierno feden!' pl!rA 11' con~truccl6n df! obras, pre&P.ntar proyectos de 

obras cu3ndo así se amerite el caso. 

En lo referente a supervisión y control de lns obras .. ta superint.endencia 

tendrá al frente de c"da unn. un ingeniero residente que responda por los 

trabajos ejecutado~. 

Verificará y aprobará los costos de obra estimados. las compras de 

materiales. maquinnria y equipo de construcción que se vaya necesitando. 

Dentro de la división dc.13 Supef"inte"dencia General existen dos 

departamentos supeditados a ell~. que son los siguientes 

Servicios T cicnic.os y Superintendencias de las Obrat.. 

Departamento de 

Los servicios técnicos "s un departamento de ingeniería que esta dedicado 

.3 elaborar lo!. planos .. maquetas pnrn 1os concurs.os. de lns obras en los cuales 

participa la ~presa~ partícipd tnmbién como dapart.omanto de iUittSor~ia técnica 

de la misma. 

La superintendencia de la obra. esta formada en orden de personal 

jerárquico por un ingeniero r-esidente y un Jefe de Oficina. que es el encargado 

de la administración en general. Existen también auxiliar-es de la super-Intendencia 

que se encargan de controlar y supervisar a los tr-abajadores de la obra. 
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EL C::C>NIRC>L CONTABLE 

Para poder hablar sobre el control contable, es necesario dar una 

definición de éste. Según el Diccionario de Contabilidad y Ciencias Afines de 

J. R. Seoane " Es el que se logr-a con independencia de otros métodos. por 

conducto de lo;; libre~ e re<Jistros de Contabilidad". 

Cuando una compai'\ía constructor.:J tiene establecidas obras foráneas 

- superintendencias. - debido a in di~t..si;c:=- ::;;~= ;o~ ~Ap.:ar:i de ht~ oficlnas 

centra1es. gener3lmente su organi:;Jc.ión int~r"na es muy limitada para desarrollar 

ciertos aspectos adn1irdstrativos y contables. 

Pnra llev01r " cabo el Control Contable de las superintendencias. que en 

otros aspectos 5e llama,-ían dependcnc.ia~ .. la of'ganir,:,ci6n general de estas 

oflc.inas foráncn:a :te aju:;~:3.r. ~ '"' siguientes b~scs : 

Primero. - la oficina ccntra1 enviará a cada una de las superintendencias 

dotaciones en efectivo. por medio de cheque. de materiales, maquinari01. equipo 

de construcción y en general de todo:o aquellos bienes que se juzguen necesar-ios 

!"~,..ª sus operaciones. 

En el caso de envío de dotaciones. de efectivo A las superintendencin5 .el 

cajero formulará póliza - cheque con cargo a una cuenta de cheques de un 

banco de la localidad. la cual '"' anex:i :s una for1n3 de control que se llama 

"avi&D de c:ao-go" la cual :oirve para comprobar el envío de dicha dotación. 

También se enviarán delaciones por materiales. refacciones y equipo en 

general las cuales son amparadas por los "avisos de cargos" anexándoles coplas 

de las facturas. 

- 15 -
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Para la comprobación de los gastos efectuados en la obra deberán de anexar 

las facturas. en los cortes de caja que envían a las oficinas centrales. 

Existe la forma de control llamada "Entr9da de VMores" que sirve para 

comprobar cualquier tipo de ingreso a la empresa. ya sea de las oficinas 

centrales o en cualquiera de fas superintendencias. 

Con las entradas de valores se elaborarán las pólizas de ingreso; 

Tanto las entradas como los avisos de cargo deberlln de tener número 

pr~f'~sfv<> ininterrumpida .. :~í CO.T.O :a fe<.ha .. nutnbr"e de ia obra y dei 

superintendente. 

Segundo. - Para que la superintendencia pueda manejar el efectivo que 

les es enviado a trav6s de dotaciones en efectivo -avisos de cargo- de antemano 

la Oficina Central ordenará al Superintendente abrir una cuenta de cheques 

en cualquier institución bancaria de la loc.alídad. 

Esta cuenta deberá de ser checada. los r"'!listros que se tengan en la 

administración de la obra. contra el estado de cuenta que nos manda mensual­

mente el banco. llevando a cabo la concilinción bancaria para no tener 

diferencias y no nos vayamos a sobr~frnr. 

El <'S!&do de cuenta deberá de :u1r enviado a las oficiruos centrales 

debidamente conciliado. 

La superintendencia sacará una copla de dicho estado de cuenta que 

=r.¡;¡¡rv;;r:; paf& .:st .. r en posibilidad de verificar las partidas de conciliación 

en su caso con el estado de cuenta que envíe el banco. 
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Hemos hablado de los avisos de cargo por dotaciones en efectivo que se 

envían a las obras. 

Ahora podemos decir que cuando las entradas de, valores se originan en -

lista.son consecuencia de : 

10. Descuentos a los trabajadores por concepto de Impuestos. 

2o. Descuentos a los trabaladores por concepto de cuotas al 

Seguro Social. 

3o. Retenciones que se hagan por cualquier otro concepto. 

llo. Ingreso" por trabajos que se cubran le<:11lmente cuando la obra 

es for:\nea. 

So. Ingresos provenientes de la venta de desperdicios de materiales. 

en el caso de que por Instrucciones de la oficina central éstns 

se realicen. 

Los deo.cuentos por cuotas sindicales no se ingrestrán en Caja de 

Superintendencia~ sino que se remitirán directamente a la oficina central# ya que 

en este c.o•v :u~ pog.;;;. ;:: h:::::::-: :n ~! !)!~!!"'~"' F'.-ci1u·al. además porque el Sindicato 

N1>c!on11I d" Tr&bajndores de la Industria de la C.Onstrucci6n está en esto localidad. 

T~rcP.ro. · La supcdntendencía deber'á de comp,-ob.,,· semanalmente como 

máximo a la oficina central la :aplicación de los fondos que tiene mediante una 

relación Út: ; . .,:;~ lngrc::-.:;;:. y egre~o~ que t~n~,111 '·"' supc,-intendencia en un período 

determinado. A esu1 relzsci6n le llamaremos 11c::::ur1.e:s de caj.a". los cuales serán 

numerados progresivamente. 

El Jefe de Oficina de la superintendencia lo formulará de acuerdo con los 

lineamientos que a contlnuaci6n se establecen : 
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1. - El corte de caja se divide en dos gr-u pos de comprobantes que 

son por concepto de ingresos y gastos. 

2. - Al iniciar- el co,.te de caja. se elaborará la carátula. la cual será 

el resumen de los ingresos y gastos habidos en el periodo a que 

se refiere el a:r1e y la determinación del saldo que exista en 

caja. 

3. - Por lo general los ingresos que se maneJan en una superinten­

dencia y que ~e Jebe•' de CCH"tS;derar en 1:1 c:.ar~tu!;i de! corte 

de caja por dotaciones de efectivo~ o sea avisos de c.:.rgo por 

ese concepto. los hay por dotaciones de m¡iteriales o de equipo. 

Otro ingreso sería por entradns de vnlores que es un ingreso 

por retención de impu.,stos a los trnbajadores. y .,1 efect:vo -

que tenga 13 caja. También puede incluírse un ingreso 

cualquiceor percepción extrnor-dinnría que existe. 

~os egresos o gasto• se clasificarán en tre'S grupos : 

al Materiales 

bl Mano de Obra 

el Castos lndkectos 

Por cada concepto de estos gastos se formutarAn ,.elaciones ae factures o 

comp,.obante" que ampa.-.sn estos gat>los. E1't1u; r·<tladones y suló comprob:inles se 

integ,.ar6n pa,.a formar "' cort" de caja. 

Hlm\Os hablado de un tipo de control contable de una companra constructo,.a 

que lo maneja " través de su oficina c"ntral. 

A este tipo de sistema lo consideramos como el máa conveniente para la -

contabilidad de una constructora. 

- 18 -



Podri3 existir otro tipo de sistema de control. por medio de registros 

contables en las obras. pero creemos que no es muy -conveniente que las superin­

tendencias lleven estos registros ya que para ello se necesit;u·ia de personal 

calificado que en este caso sería todo un d.,portamento de contabilidad. 

Por otro lado como ta duración de las obras -que son a un tiempo 

determinado- seria incosteable tener a este departamento. 

Al término de las obras en caso de que existi-e1·3 este personal. la Compa1'ía 

te~d~·re quA h:u:.cr !~ tiQuidaci6n ~• person;il o en su debido caso trasladarlas a 

otra entidad donde e'll;istiera otro obra en const1'"ucción. Esto en el dado caso de 

que no hubiera personal de-dicado a In contabílidnd. 

En términos generales este sistem3 implica,.ía P"ra la empresa un costo 

demasiado alto. 

En el caso de que existiera este tapo de sistema c.1·eemo~ qua no llenaría 

las necesidades inl-erentes de la Administración y de la contabilidad de registro 

de las operaciont-s que se llevan o cabo. 

En este sistema cada superintendencia funcionaria como una unidad 

1núc._,.::.1di.o;;-.~~ =:;; ~:..!~ r-~¡5,,..n.., p,..opios. La oficina central mantiene~ mediante 

lo~ dHtos que recibe de la superintendencia un r"e~un\en de 105 registros de cada 

una de éstas. Algunas veces el control depende de los informe5 periodkos que 

manden o bien de las vtsttas que hagan los auditores de la Compnl\ía. 

(s pcr c~c qu~ propon.,mos en este ti-abajo un sist.ema contable centralizado 

para una empre,.a constructora, ya que por medio de éste la compallía tendrli la 

información y se basará en los informes detallados (corles de caja) que suministo·en 

aqu.,llas. 

El aspecto contable en este caso. se simplifica en lo que al registro de 

las op.,raciones se refiere. efectuados por la superinlend.,ncia ya qu., cada una 

de éstas s., registrará en las cuer.t:::: qui! se tengan establecidas en las Oficinas 

Central.,s. 
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Báslcamenle en esle sistema se establece como principal cuenta "fondos de 

caja de superinlendencias, que funciona como cualquier cuenta corriente. y solo 

el saldo que resulte a la clausura de la cuenla consliluye un crédito exigible 

y disponible. (1). 

En capi\ulos posterio1·es. siendo el anlerior tema del presente trabajo. se 

irán haciendo amplios comentarios sobre cada uno de los aspee.tos de este sistema~ 

( 11 Léxico Básico del Conlador· 

C.P. Raúl Enríquez Palomee 

- 20 -



FUNCIONAMIENTO 

~luchas de las ob,.as públicas o privadas llevadas a cabo por las const,.us 

toras dedicadas a este tipo de obras. son generadas por los llamado~ "Cena.=-". 

que l!oYan a cabo algunas Oependencins Oficiales. las cuales fijan las bases para 

dicho certamen_ 

Algunas obr:ss son reali1adas 01 tr;tv~s de contratos que- se celebran con 

la Federación. con el Gobierno de los Estados o bien con los pa,.tlculares. 

Por lo general estos contratos se realizan con In Federación por trabajos 

ordinarios que son los comp1·endidos en el proyecto respectivo .. 

T JJmbién son realizados trllbajos llamados extraor"dinarios. que son aqueUos 

que a juicio de l.a 11 0ependencia" . son necas.ados y que no estan comprendidos 

"" el p,.oyecto. 

Existen tr-abajos ext,.aordina,.ios a base de precios unitarios y trabajos 

extraordinarios por .admini~~r~!~!"' ::. :.r;;v~:. úei contrntlsta. 

En el primer caso si existen conceptos y p,.ecios unita,.ios estipulados -

en el contrato que sean aplicables n los trabajos de que :e trata. 

En el segundo caso si el contr:oll:ta no P•'e~enta oportunamente la p,.op<r 

sición de precios. o si ambas pa,.tes no llegan a un acuerdo respecto a los 

citados p,.ecios, el cont,.atista pod,.6 ordena,.le la ejecución de los t,.abajos 

extraordinarios confo.,.me al sistema de admíni1traci6n. 
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Dentro del contrato se fijan los fondos moneta.-ios destinados por la 

Federación pa.-a que el contratista realice sus trabajos. en la inteligencia de que 

dicha cantidad no podrá ser rebasada por el valor de los trabajos que se 

ejecuten en exceso sin autorización de la dependencia. para lo que que en tal 

caso se requerirá previamente autod z ación. 

Asimismo. las obras que se realicen conforme 4'1 convenio deberán ser 

determ¡n3das en la fecha que s.e indica en el mismo. en concordancia con el 

programa respectt1.:o que 5e p1·esent6 al contratístn. 

Para garoint.iza1 ;.;!Jo vt;:og;;:::::::""::-:. -=1V-= ~i .-nnvcnio imoon~ al contratista. 

así como par·a que el contrato surt'1 sus efecto!.. dentro de los 20 días siguientes 

a la fecha que se te entregue una c.opi3 del mismo. el contratista presentar' 11 la 

Dependencia un3 flar .... :.i legal en original y nu~...-e copi3s a ravor de dicha 

Dependencia. Poi· un.3 cantidad que corr·esponda 31 porcentaje autorizado para la 

ejecusión de tr-abajos. conforme a lo estipulado por el contr.,to. 

La fianza e!tt.lr·3 vigente hasta que tninscurrra el lnpso de un ano a partir 

de la fecha en que los trabajos. matcr·i" del contrato hayan sido recibidos en su 

totalidad por- I;, "Oependenci;i". para r"Csponde1· t;into de los defectos de 

ejecusi6n de los mismos e.orno de cualquier· responsabilidad dedvada del pr"opio 

contr·ato que pudier-a resulta:r- a e.argo del contratista y !1 favor de la Dependencia. 

Pero si al fin:tlizar dicho lapso. no ioubiet·olri ~;d.:; ;;;;:::.!::::!":~~ ~')~ mnth:os. de la 

gar*antía. la fian:.d c.ont•nu.'.lr.3 ... .-igen~e ha'5:t~ qu" ni contratistis haya corregido 

los defectos y solucionado satisfactorinmentt:: las responszsbilidndes de que se tr"atn. 

Para que el contr"ato su,.ta efecto el 11 Contratista11 deberá pn!sentar además 

de la fianza~ la c.onform1dad dei íiot.iur que h;y:: ctorgedo IA fianza con que haya 

sido garantizada cada una de las par-tes que le correspondieron de las obras que 

ampara el contrato. respecto a que contlnuar6n vigentes todas la garantías 

otorgadas por el tiempo correspondiente a cualquier prórroga que se autorice 

para la terminación de los trabajos. 

- 22 -



1 

Asimismo. también el "Cont.-atista" ac1·editará la existencia legal de su 

sociedad con la Escritura Constitutiva, oto1·9ada ante la fe de un Notario Público. 

Poi· último. se~ala.-á el domicilio donde estan asentadas sus oficinas. 

En esta forma queda asentado el antecedente en que una constructora 

dedicada a la construcción de obras públicas. se compromete en ro.-ma legal a 

lleva1· a cabo algún trabajo. mediante un contrato el cual debe de respetar". 
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FINANCIAMIENTO 

En términos generales el financiamiento de una empresa constructora 

comprende todas aqul!llas actividades encaminados a proveer a la empresa del 

capital necesario par"'a el desenvolvimiento de sus funciones .. 

Según el autor Hunt Williams Donalson 1 • l nos dice en su libro que la -

función de! fin.:anci:uniiP-n(.n º~5' ~~ndH~~nte e! c~!ucr:c- p;;ra prüporciünar los. 

fondos que necesit&1n las empresa!a en los más fltvorables condiciones a la luz de 

los objetivos del negoc.ioº. 

El financiamiento a quf!' podrá recurrtr In empresJJ será interno o exter"no, 

éste último puede sel" el qu" se obtenga d" los bancos o de las financieras. 

Cu3ndo se obtengan financiamientos externos puede 5er a cor"lo .. mediano 

y largo plazo. El más común será el d" corto plazo. 

Cuando la ~presa lle<JU" a necesitar· de un financiamiento bancario. el 

primer paso formal consiste en la presentación poi· parte de ésta de una 

El banco o la financiera después de haber 1·ecibido la solicitud del préstamo 

se ocupa de acumular informAc16n sob•·f!' los antecedente5 .. exper-iencin; su 

historial en cuanto a su rentabilidad y la de ejercicios anteriores, los estados 

fin.ancicrc:; de fechas m~s rec;cntcs lota. que dc:tniian ia situación financiera de ta 

t!'mpresa. 

( '"I Financiación B.Ssic:a de los Negoelos. 

2a. Edición UTEHA 
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Con la ayuda de técnicas de crédito especializadas. los funcionarios del 

banco examinan la información acumulada y toman una decisión respecto de sí y 

en que condiciones .. el préstamo solicitado representa una buena inversión. 

En la mayoría de los bancos los funcio11arios tienal ciertas limitaciones para 

poder otorgar los créditos. 

En el caso de créditos grandes y complicados. el funcionario de crédito • 

llega típicamente a una recomendación sobre el préstamo. J>ero la decisión final 

sobf"'e 1a solicitud es. tomad;, po•· un comité de funcionarios y. en algunos casos 

po~ la 1unta de ciirec.t.01·~~ úc io i"~t•tu~i~n. 

En muchos cas.os ;llgunas empresa"S c.onstn.Jcto1·as no necesit~n de pr-é.stamos 

del ba.nco inmediatamente. per'o tienen el deseo de determinar quizá con muchos 

meses de anticipación. c.uSI se,-á el punto de vist.i del banco haci:. una solicitud -

posterior de préstamo. 

En tales ctr·cunst.Jncias toi mayor'Í.;Ji de los bancos están d¡spue5tos n 

considerar una petición de 11 1fne&1 de crédito" .. , f;ivor del cliente. 

Por· lo general el ,.epresentantc de loi ~mprcsí.l di~cute en detalle con el 

funcionario del e.rédito encargado de $U caso. las ne-cesid:tdes previstas de fondo 

con antelación a la nec.esid3d y l:s solicitud es consicierada apro-..imaJcioti:1ttei d;¡ 

la misma m<Jnera que !¡¡ c~tuvic1·u ptdi~nd.o un pré::;tamo inmediato. Si Ja ~ituaci6n 

de la empresa constructor~ es s61ída y el préstamo parece evidentemente atractivo 

al banco. puede dt.--c.idir ta concesión de un;J fine., de crédito. 

Esto representa una seguridad dada por el banco Ju qu.:_ slampro que 

no haya cambios importantes en lo situación financiera de la empresa. el banco 

estará dispuesto a otorgarle créditos a ésta. 
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PROBLEMAS DE C::C>NTRC>L 

EN LAS C::C>IVIPANIAS C::C>NSTRUC::TC>RAS 

Hemos comentado que uno de los problemas con respecto al control interno 

en esta clase de empresas es la de tener sus centros de trabaJo (obras l alejados 

de las oficinas centrales. 

A estos centros de trabajo se le conocen tambi6n con el nombre de 

superintendencias. 

Una d~ tas situaciones m.\s apr~miantes de fil empresa a que nos referímos 

en el pt·escnte tr;:,bajo. es la de no tener un c.ontr·ot eficiente y puntual por 

parte de sus diversos dcp;irtam~ntos que tienen inge1·cncia en et m3nejo de fondos 

de efectivo. de materiales y eQ\.J1po d'!' construcción. yZJ que las supe.-intendenci~s 

envían cada seis o di'ez días. !.us cortes de c.ijn a las oficinas centrales. lo que 

ocasfon3 que muchas vcce'!ío ~e retrasir:"n o coví.:n c4ul"'udadamer.te c&ta ir.formación. 

to que «eprcsenta un p,.oblema de control interno. 

7od.3s las operaciones realizadas en las superlntendencíAs s«!!rán registradas 

en las oficinas centrales. de acuerdo .:s la información que proporcionan con los 

cortes de caja. 

Este control será eficaz cuando sea llevado a cabo por el depnrtamento de 

contabíl1dad y con la supervisi6n del Departamento de Auditoría Interna. 

En los capnulos posteriores trataremos en forma más amplia las formas de 

control contable que podría tener la constructora con respe~to a sus obras 

foráneas. 
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FORIVIAS DE CONTROL 

Consider.amos que I~ forma de control más adecuada para las empresas 

constructoras. es la de. centralizar sus operaciones llevándolo en las oficinas. 

Contabilidad en Of"lcinas 

C:ent.-ales 

En ~ste sis.tema Sce parte de la premisa de que la oficina centrat enviará 

a c.ada una de las. super\n~dotac1ones. en cft:cti· ... ·.:: por fl'W!>rlio de t.ht!que, df! 

materiales~ máquinas. ~~uipo de construc.ción y en general todo tipo de bienes 

y s.et·v¡c.ios que ~on nece-sarios par" a l01s obras. 

Al enviarst: dotaciones por materi.31es y equipo en gcnernt de const1·uc.cíón. 

ta comprobación de h\S compr3s efcctultdns se nnc'X.a a una forma de e.entro' 

llamada aviso de cargo. ci e.u;,; e!i enviado ,, las superintendencias conjuntamente 

con todas las copias de 10)~ f3c\ur.ls y notas de remisi6n. 

Para efectos de c.ontabiHzación es.te envío rcpre~enta un e-greso pnr:i las 

superintendencias y un costo dt! obra para la empresa. 

Los eqr"esos c.omp1·endldos deo\ro de c.ndn corte Uü oj:: :"~;H·'!'""nt.an 

gastos por materiales. mano de obra y gastos. ganer:oles. &stos últimos pueden 

ser directos o indir"ectos. 

Es,os. gastos e.orno expu'Simos anteriormente representan el co~to de obra, 

que al contabilizarse se carga a una cuenta llamada COSTO DIRECTO DE OBRAS 

EN PROCESO. con diferentes cuentas: Materlale•. mano de obra y gastos 

indir·ec.tos. 

En el caso de los avisos de car<;io por dotacione• de efeetlvo y las entradas 

de valores por retenci6n de Impuestos Sobre Pl-oducto de Trabajo. que hacen a los 

trabajadores se considerarán como un ingreso para la superintendencia. 
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Al elaborar la póliza contabilizadora de cada corte de caja los ingresos 

que acabamos de mencionar se cargan a ia cuenta llamada FONDO DE CAJA 

SUPERINTENDENCIA. 

Por lo que respecta a los enteros mensuales qui! efl!ctúa cada superinte!! 

dencia en la Ofic-ina Federal di! Hacienda priricipal. agl!ncía directa o subalterna 

sP><_]1·1n S'!<! 1:! !oc~Hdad. pv1· impuestos sobre producto~ del trabajo. el departamento 

de contabilidad utilizará la cuenta di! IMPUESTOS POR PAGAR. y en el caso del 

entero del 1% sobre ~rog:tciones por ser un ga~to pa,.a la emorc~d s:.~ '=?•.'Jd e !.:: 

cuenta COSTO DE OBRAS EN PROCESO subcuenta impuestos y derechos. 

La contabilidad de los e-grcso!. en la pólit.L"t será acreditado a la cuenta de 

FONDO DE CAJA SUPERINTENDENCI,\; este asiento se hará por los gastos 

efectuados por tas superintendencias. 

Pcr f:i retenciün que hacen en l3s sup"rintcndencias por Impuestos sobr~ 

productos del trabajo se acredit3rá a la cuent3 d" IMPUESTOS POR PAGAR. 

En seguida presentamos un .,¡.,mplo de In pólizn que se elaboraría al 

recibirse un corte de caja en el departamento de contabilidad de las oficinas 

centrales: 
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Co.,struc::te>ra XX, S.A. de C.V. 

Obr'-'l: Cand~1Ar~a de 1oa ratos~ Mox. 

Corco de Ca.Ja No. 1 F~ch~t 15 de enero do 1963. 

CUENTA PARC:X:AL 

ce .• l del 5· 'al 15 de enero de 1963. 

xxxx 
xxxx 

xxxx 

xxxx 

xxxx 

xxxx 

IVA POR ACREDITAR 

COSTO DIRECTO DE OBRAS 
tN"PKOCESO. 

Candf!laria de los Palos. 

Impuestos y derechos. 

Matf!'riale-s 

•.1ano de obra. 

Otros 

FONDOS DE CAJA 
SUPERINTENDENCIA. 

Candf!laria de los Pntos 

Ingresos. correspondientes al 
período del 8 al 15 de enero 
de 1963. 

l•.IPUESTOS POR PAGAR 

Pago de ISPT Correspondiente 
al mes de enero de 1963. 

FONDO DE CAJA 
S_UPERINTENDENCIA. 

Candelaria de los Palos 

Egresos correspondientes del 
8 al 15 de enero de 1963. 

IMPUESTOS POR PAGAR. 

Candelaria de los Palos. 

Retención df! ISPT. 
corrf!spondienlf! al pf!ríodo 
del 8 al 15 de enero de 1963. 
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20.000.00 

4, 132.26 

175 1'17.40 

CARGOS ABONOS 

29~312,61c 

l. 271.60 

ll.687.75 

234.486.40 

1,271.60 



Dentro del aspecto fiscal el departamento de contabilidad llevará a cabo 

el control de los impuestos que causen los ingresos que tenga la empresa. El 

control de estos ingresos se llevará mediante la forma entrada de valores, la 

cual contendrá el nombre de la empresa. la fecha. número de follo y concepto. 

Habrá un control también sobre las finanzas otorgadas para garantía en -

c.ontr~tc:::o de cbr.:?. e bien p~r;i fin:sn::?!: pcr!l.cnOl!e-s p=i:·~ fundon,:,:rfos de f;'! 

empresa. 

Por último se controlará el p<1go " los pr·oveedores por compr<1s efectuadas. 

las cuales se hacen en su mayoría a cr·édito firmando documentos. 
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CAPITULO 

l 1. 

SISTEMA DE CONTROL DE LAS OBRAS 

A IR.A VES DE LA 

DE OF 1C::1 NAS 

C::ONTAB l Ll DAD 

CENTRALES 



O i set"> o del Si s'tema 

y su Funcionamiento 

Para el r1?9íslro de las operacíon115 que efc.:túa la 11mpres11, se uti11211r6 

el sistema de p61izas de Ingresos. Egresos y Diado. 

General 1 dad es 

Se de-fine c.omo póliza al "documento de caráct.,r interno en el que se 

registran las operacíone5 y se ar,Qx::n lo.~ documentos o comprobantes que 

justifiqu1m las anula<:iones y c.anlidades en ellas registradas i 1 l". 

De ahl que el sistema : 

1. Permlla una mayor división del trobajo. 

2. Permite que la contabilidad puedar ser comproboda de 

Inmediato. 

Respecto al pr-imer punto podemos aflrmi>r que al utilizar tres pólhas, las 

-:uales pérmiten que lres personas puedon registrar las operaciones de la empresa 

símullán..,amcnte, mientr""' q;,::: -;,\.-.• registra dichas pólizas 11n los libros 

correspondientes~ 

En cuanto al segunto punto permite que se anexan o la póliza los compro­

bantes que amparan las opernciones asentadas, ocasionando In ventaja de que se 

evita demasiado papel"° y :rchivos diferentes. 

Sistema 

Lo característico de este sistema es que utilizamos tres tipos de p6ll1as 

las cuales llenen finalidades diferentes y especl'flcas. dichas pólizas son las 

sigu;cnt~s : 

11 l Léxic.o Básico del Contador 

C.P. Raúl Enrrquez Palomee. - 32 -



1. Póliza de Diario 

2. Póliza de Ingreso 

3. Póli:a d., Egreso 

Pólira de ~. La finalidad de esta póliza es de r·egislrar en ella todas 

aquellas operaciones t!n que no interviene la entrada o salida de dinero. 

Pólil'a de lnq!"'t50 . La finillidad de "sta póliza es la de registrar en élla 

tod3s ~qu~ll¡)s oper"aciones que originen entr-adns de dinero. 

Póliza de E~- La finalidad de eS\3 póliza es la de registrar en élla todas 

aquellas operaciones que den origen a lo :i.nlid.1 óc d¡nero. 

En seguida presentamos un esquema en que se obse.-va el FUNCIONAMIENTO 

DEL SISTEMA DE POLIZAS : 
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SISTEl'\/lA DE PC>LIZAS DE DIARIO 
INGRESOS Y EGRESOS DE EFECTIVO 

Ol'DtACIOl<ES Of: CIJA T ~"-l ·. _. _ ·, 
INCV.fSlS !QtCI05 

Rf1'1ST1t0 DE 
l'OLJU.S llt! 

IMCl!&S05 

1 K>l.IL\ 

I~ 

Kr.J.;i~"lltU Ltt: 
t'Ol.IZA.t;: DE 

J!'Wl;Ji..t.:::SUS 

1 l'O:;il'.A 
J Dl.UtlO 

OPDW:IO!ll:S DE Ol>JllO 

1---------~ 
1 

AlJXlLLAAJ'..S 

wn:a~1"Jt() or. i'OLtZAS 
llf. OIAl'IO 

-··-·---··· lnd\cA p••o• diario& 
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El sistema de control operacional de las obras de una compal'lía constructora 

a través de la contabilidad de Oficinas Centrales. está basado en su mayoría del 

informe que mandan l3s superintendencias llamados "cart.es de cafa'* que consiste 

ien una relación de las openiciones que se Ue.varon a cabo en dicha superinten ... 

dencía. Estos deberán de ;;ntr"9"rse a la oficina c.entr·31 a más tardar :i los siete 

días. 

Sobr·e los resultados de este informe el Departamento de Contabilidad 

manejará una cuenta llamada "~ de Caja Superintendencias". que será la 

cuenta principal del sistema,. ya que por éstn 'Se rr.gistr01n todas las dotaciones 

que se e:nvian .¡; t;:~ '!br,:,s. 

E"iste una forma llamada uentr=::la de valoresº ta C\.J&S se elaborará cuando 

se generen ing,·es.os para ta ~rnprf:!"s.a. 

Para mejor control de dichas operaciones en general. el Departamento de­

C<.nH'1bi!\dad. se auxili3 apar-te de t:is formas que hemos menclonado. de un 

catálogo de c.uent:is. qui! es fund .. m;;nt::! para .,1 d"sar•·ollo d"I control que 

proponemos. 

En s..guida presentamos. una forma de ést.,. 
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1.- ACTIVO. 

10.- ACTIVO CIRCULANTE. 

100.- DISPONIBLE. 

1001.- CAJA 

1002.- FONDOS DE CAJA SUPERINTENDENCIA. 

1003.- BANCOS 

10011.- ACCIONES. BONOS Y VALORES. 

101. 101. •. _ .D9!=UMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

1011. - CLIENTES POR OBRAS EN PROCESO 

1012.· CLIENTES POR OBRAS EN ADMINISTRACION 

1013.- CLIENTES POR SERVICIO 

10111.· DOCUMENTOS POR COBRAR 

1015.- DEUDORES DIVERSOS 

1016.- FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 

102.· DEUDORES POR OBRAS EN AOMINISTRACION 

1021.- INVERSION POR CUENTA DE CLIENTES 

103.· OBRAS Y TERRENOS 

1031.- OBRAS EN PROCESO 

lOtl.- ALMACENES 

1041.· MATERIALES ALMACENADOS 

1042.· MATERIALES EN OBRAS 

1043.· MATERIALES EN TRANSITO 
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105.- OTROS 

1051.- IVA PAGADO TESORERIA D.D.F. 

1052.- DESTAJISTAS Y SUB-CONTRATISTAS 

1053.- DEUDORES POR DEPOSITOS EN GARANTIA 

106.- PAGOS ANTICIPADOS 

1061.· RENTAS ANT!CIPADAS 

1062.- PRIMAS DE SEGUROS Y FIANZAS ANTICIPAÓAS 

1063.- IMPUESTOS ANTICIPADOS 

1064.- !VA POR ACREDITAR 

1065.- INTERESES ANTICIPADOS 

11.- ACTIVO NO CIRCULANTE 

110.- INVERSIONES EN VALORES 

1101.· ACCIONES. BONOS Y VALORES 

111.- MAQUINARIA Y EQUIPO 

1111.- MAQUINARIA 

1112.· HERRAMIENTA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION 

lt13.- EQUIPO DE TRANSPORTE 

11111.- MUEBLES Y ENSERES 

1115.- LIBROS TECNICOS Y EQUIPO DE,Jr-l<:iEMIERIA 

12.- CARGOS DIFERIDOS 

1201.- GASTOS DE ORGANIZACION 

1202.- GASTOS DE INSTALACION 
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2.- PASIVO. 

20.- A CORTO PLAZO 

200. - DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR 

2001.- ACREEDORES DIVERSOS 

2002. - DOCUMENTOS POR PAGAR 

2003.- IMPUESTOS POR PAGAR 

200ll.- SUELDOS Y SALARIOS POR PAGAR 

200S.- IVA POR PAGAR 

2006.- DEPOSITOS RECIBIDOS PARA COMPRAS 

¡¡;;:;7. • DEr>CS!TOS RECIBIDOS EN CAR ANTIA 

2008.· PROVISIONES PARA CRATIF1CACIO~~ AHUAt 

21. - A LARGO PLAZO 

2101.- CREOITOS HIPOTECARIOS 

2102.- CUENTAS POR COBRAR 

22. • CREOITOS OIFER IDOS 

2201.- ANTICIPO SOBRE CONTRATO. 

3.- CAPITAL. 
30.- CAPITAL SOCIAL 

30ól. - CAP!TM, SOCIAL FIJO 

3002.- CAPITAL SOCIAL VARIABLE 

- 38 -



31.- SUPERAVIT 

3101.- RESERVA LEGAL 

3102.- RESERVA DE REINVERSION 

3103.- UTILIDADES ACUMULADAS 

310ll.- UTILIDADES POR APLICAR 

32.- DEFICIT 

3201.- PERDIDAS DEL EJERCICIO 

3202.- PERDIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

33.- TRANSITORIO 

3301. - PERDIDAS Y GANANCIAS 

3302.- ACCIONISTAS 

11.- CUENTAS DE RESULTADOS ACREEDORAS. 

llO.- INGRESOS POR OBRAS 

11001. - INGRESOS POR OBRAS EN PROCESO 

1¡002. - INGRESOS POR OBRAS EN ADMINISTRACION 

11003.- INGRESOS POR SERVICIO 

111.- INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

S.- CUENTAS DE RESULTADOS DEUDORAS. 

SO.- COSTO DIRECTO DE OBRAS 

5001. - COSTO DIRECTO DE OBRAS EN PROCESO 

500:1-01 M::t::ri:!c~ 

5001-02 Mano de Obra 
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5001-03 Sub-Contr-atos 

5001-04 Destajos 

5001-05 Honor-arios; 

5001-06 Sueldos y Pr-estaciones 

5001-07 Pr-evislón Social 

5001-08 Renta de Equipo 

5001-09 Mantenimiento de Equipo 

5001-10 Fletes 

5001-11 Herr-amlenta de consumo. 

5001-12 Pr-lmas de Segur-os y Flanus 

5001-13 Impuestos y Der-echo 

5001-11¡ Otr-os Car-gos Di.-ectos 

5002.- COSTO DIRECTO DE OBRAS POR ADMINISTRACION 

(NO REPERCUTIDO) 

5002-01 Sueldos y Pr-estaclon<K 

5002-02 Previsión Social 

5002-03 Impuestos y Der-echos 

5002-04 Otros Cnrg= 

5003.- COSTO DIRECTO DE SERVICIO 

5003-01 

5003-02 

5003-03 

5003-01¡ 

Sueldos y Prestaciones 

Previsión Social 

Impuestos y Der-echos 

Otros Cargos 
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51 .- CASTOS INDIRECTOS 

5100.- GASTOS INDIRECTOS DE SERVICIOS 

5100-01 

5100-02 

5100-03 

5100-04 

5100-05 

5100-05 

5100-07 

Sueldos y Prestaciones 

Previsión Soclal 

Combu!ltiblcs y Lubricantes 

Mantenimiento de Equipo 

Depreciaci6n 

Impuestos y Derechos 

Otros Cnrgos 

5101.- GASTOS DE PROMOCION Y DESARROLLO 

5101-01 

5101-02 

5101-03 

5101-04 

5101-05 

5101-06 

5101-07 

5101-08 

Castos de Representación 

Pasaj<!s 

Obsequios a Clientes 

Artículos Fotográficos 

Honornrios por A Sflo'U)río 

Castos de PublicldBd 

Actlvid:tdes Sociales 

Otros 

5102.- CASTOS DE ADMINISTRACION CENTRAL 

~ ·-- -· .1 •v~-u1 

5102-02 

5102-03 

5102-04 

5102-05 

StOZ-CS 

5uc:icios y Prestaciones 

Ga::to: d• Pr.h1isi.Sn Social 

Honorarios 

5"9uros y Fianzai; 

Rentas 

Impuestos y Derechos 
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5102-07 Gastos Financieros 

5102-08 Depreciación y Amorti zaci6n 

5102-09 Mantenimiento y Conservación 

5102-10 Gastos de Oficina 

5102-n Otros 

5103.- OTROS GASTOS 

6.- CUENTAS ~NTARIAS 
61.- DE ACTIVO CIRCULANTE 

6101.- ESTl"1ACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES 

62.- DE ACTIVO NO CIRCULANTE 

6201.- DEPRECIACION ACUM. MAQUINARIA 

6202.- DEPRECIACION ACUM. HERRAMIENTA Y 

EQUIPO DE CONSTRUCCION. 

6203.-

620ll. -

6205.·-

DEPRECIACION ACUM. EQUIPO DE TRANSPORTE 

DEPRECIACION ACUM. MUEBLES Y ENSERES 

DEPRECIACION ACUM. LIBROS TECNICOS Y 

EQUIPO DE INGENIERIA. 

63.- DE CARGOS DIFERIDOS 

S3Q1.- A~QRTIZA<;ION Of. C.ASTOS DE ORCANIZACION 

6302.- AMORTIZACION DE GASTOS OE"INSTALACION 

7. - CUENTA DE ORDEN 
71. - CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 

7101. - OBRAS CONTRA TA DAS 
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7102.- RETENCIONES EN GARANTIA DE CONTRA TOS 

7103.- SEGUROS EN VIGOR 

7101¡.- FIANZAS EN VIGOR 

7105. - ACCIONES EMITIDAS 

12.- CUENTAS EN ORDEN ACREEDORAS 

7201. - CONTRATOS DE OBRAS POR CUMPLIR 

noi.· RESPONSABillDAD POR GARANTIA DE OBRAS 

7203.- RESPONSABILIDAD POR SEGUROS CONTRATADOS 

72oq. - RESPONSABILIDAD POR FIANZAS CONTRATADAS 

7205. - EMISION DE ACCIONES 
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Para poder- comprf!nder mejor .,1 funcionamiento de la empresa teniendo 

como antecedente el catálogo de cuentas senalado. es conveniente indicar- mediante 

una gura de contabllizaci6n de cómo se reatizun las operaciones contables más 

comunes dentro del funcionamiento general de lo empresa. 

A contlnuaci6n presentamos una guía de contabtlizaci6n que dar"' una idea 

más general del func.ionamiento de una constructora. 
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e; LJ 1 A D 1 . <.: C> N TA 13 1 l_ 1 ZA c.: 1 O N 

No. OPERACIO><! S 

CrP.C•Ón del capit.11 ~ Cotnt1tuc16n 
d .. t::. ~i...d:ad Anón1m.-t 

4 f11:;hihic;ión dP.I cApit.:11 rn cfttct.h•o 

10 

Go-:.tv~ Jp OHj..ltH:.s.cíén r 
Jru,tal:.c:1ón de la t:"fnpr·e~4tl. 

Adqui~1ci6n de mttquinaria y 
equipo de con~uucción. 

Adqu1~ic1ón de equipo a\niliar 

Adquisición de! equipo de 
transporte. 

Adqui1idón de mobili.-do y 
iequipo de oficina. 

Adquisición de malt!f'1alcs. 

oocu•.H NTOS 
cor-.;TABll ll.\.OOS 

(~crltur.a Con'f.\tlt.Htva 

[~cT1tur.:t Cnn._t1tutiv.'t 
R~Ji•tn> dct .1C-Ciont<!¡,\:n •. 

Acta d .. ..... ial'nhle.s 9ener:.I. 

Acta. d~ a•4mbl.,-a ~Jen"'ral 

Focturn .. Contnato de 
c.ompro-vcmta. 

FllClUf".a 

f:u;lur"a 

FnchJr;a 

CUENTA DE CARGO CUENTA DE ABONO 

Accioni,tais Copltol Socinl 

8111-nc.o' Acc;.ionistas . 

Acc.ion·isla$ Capital Social 

Bllnc.o~ Accionistas 

C:.'to.~- Cfe·-or9a·nrz., .. -
dón e ln'5taladón. 

M.aquinAria y equipo B•ncos 
de com1otruccl6n 
l\..'A par :icrcdlt. 

E.qui1>0 de trAn~portít Banc.o15 
1 V A por itCr"edlt. 

Mobiliarlo y c<tulpo Bancos 
d~ oficina. 
lVA por ac.redlt. 

Almac.én de material 
IVA pvt .-cr..;-dlt. 

Provoedore~ 

Fijo 

Variable 



11 En In U)IT\pr·a de p 1·ov...,...rj. 
p..gando ll!n .r~tivo. 

17 Dot&elón c-n rfr-c.tivo ;. 
l.:a1. $.Upcrin\endrnc.i..-~. 

1) 

15 

Por d rnY íu d~ cun.r" dr. c..ai~ 

tc.omproh. de lo~ 11'<.:Jrit"~Oi. y 
e-gr..-!.01. de la'\ obr.i-:.) 41 cticina~ 

cent,-ale!. por p.1irlr. de l.:i~ 

s.upcrí ntll!ndf!'ncla~. 

Cu;.11ndu '5.~ rct:cr'll"",, loit. 

~up.cr•tcndc-"'d""' lo'!. 1mpuc-.to~ 
~/producto~ del troibajo o lo~ 
obrero\.. 

Por venta de mol~riaJc~ 
o por baja de m<i\it"f"l111le$ de 
dc~t-cho. 

Factura 

Aviso de c.ar90 

Cort"-d• ~ja 

FM:turas. 

16 Cuando l:ii con~truc..tor.a tiene Copia de ta' EAtlmació_r\ 
conodmirnlo de la aprobación 
por parte de ;slguna Dependencia 
Cubern.unent:s1 dt una E-stimacl6n 
y que aún no hn sido cobrada. 

Co,,to Oire-cto de 
obr .a~ r.n proc.e"o 
IVA por ocr"edit. 

Fondo" da caja 
11-uperintendttnda. 

Co~to dircrcto de 
obras 1tn proc. 
lVA por ncredit. 

Fondos de caja 
•upcrintendanch•. 

Bencos 

..c~~entea Por obras 
- en, pr0oe:eso.;: 

Ranc.os 

Bancos 

Fond<tt de cajll 
superintendencia 

lmpueatoa por pagar 

Almadn de rnaterlllles 
1 V A por pagar 

ln9reso• por estimación 
IVA por pagar. 



17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

Cuando la Dependencia Of íci;,l 
paga a la c.onstructora un 
porcenta¡e de unn estimación. 

Al cobr:lr 1e constructora la 
estimación en la Dependencia 
Oficial_ ~sta hace retencion~s 
por los siguientes ímpu~stos · 

5 al mill<1r 
2 al millar 

Ootac¡ón de: caia a ofidnas 
C.t!ntra?cs. 

Pago de sueldos a los empleados 
y ~:it3rios a tos obr"eros. 

Compra de valore::;. 

Venta de valores 

Por préstamos que se hagan 
a funcionarios y empleados. 

Al término de una obra, la 
Dependencia Oficial r69resa 
lo" d!!p6sltos en garantía y se 
entregan los trabajos realiza do,.. 

Entrada de valores. 

Entrada de valores 

Pólh:i" d<!! ~reso-cheque. 

~~ina-list= de raya 
Recibos Individua les. 

Bonos y Cédulas 

Bonos y Cédulas 

Recibos 

Acta de recepción. 

Bnnco!. 

Costo directo di! 
obras en proceso. 

Caja 

Co1.to dir..Cto de 
obras en proceso 
1 V A por acredlt. 

Acciones, bonos y 
valores. 

Bancos 

Funcionarios y 
empleados. 

Bancos 

Clientes por obras 
en proceso. 

Clientes por obras 
en proceso. 

Bancos, 

Biincos~e "~- -
lmpi.íestos por pagar. 

Acclon'es, bonos y valores. 

Caja o Bancos 

Depósitos en 
garantía. 



25 

26 

27 

29 

30 

Transcurrido el pldZO de 
garantía p.'lra p,.oc.eder a 
cobrar los Depósitos se efc-ctúa 
la siguiente ope!ración: Se 
efectún un depósito pura 
garantizar la obra ante la 
Depend10ncia Oficial. 

Por la re!cepci6n de los m01te­
riales ~n los almncenes de 
las obras. 

Por la contratación de Se-guros 
y Fianzas en general. 

Pcr e! p:::g~ d~ •!npu~45tn<. 
productos del tr;ibajo e 
impu.:sto sobre la rent;s e 
ingresos mercantiles. 

Por las retenclcnc:; de impuesto 
sobre productos del trabajo a 
los trabajadores. 

Por las retenciones por cuotas 
Obrero-Patronales por 
concepto dlO IMSS. 

31 Por el pago que se efectua al 
IMSS por las cuotas Obrero­
Pat.ronalit:s. 

Const3ne,;i"a de HbcrDción 
de ta garantía-certificado 
de dep6sito. 

Facturo o recibo. 

Pólizas de S10guros. 

Q,,claraciones v recibos 
por "I pego efé<:tt1ados .. 

R..cibos-Llst"" de Raya • 
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D"pósltos en 
garantía. 

Be neos 

Costo dlr-ecto de Materiales almacenados. 
obras en proceso. 

Primos de S..guros Banc:Os 
y Fianzas anticipadas. 

Impuestos por pagar. Bancos 

·- -"-- --,.., ~- ---:,:.:~ ~ ..:·:'.':-": _;:;_~¿--~~-

Bancos 

:;---·-· -, 

.... í mp~~sios. por·. pagar. 



CUENTAS PRINCIPALES 

SU FUNC:IC>NAl'V11ENTC> Y SU l'V1ANEJC> 

El sistema contable de la constructora tiene cul!nlas de rl!<Jistro cuyo 

funcionami.,nto y manl!jo son fundaml!ntall!s para el rl!<Jistro de sus operaciones. 

Analiraremos "' funcionamiento l!n forma esqu..mática de algunas de las más 

importantes cuentas del sistema. 

De algunas cuentas no tratar..mos su funcionamll!nto por la razón de qui! -

son cuentas que ';lene• oi1n.:sntir ;p:ire!cen en t..o-d:::: l-::'!o -si~to!f"\.f'.; dn raglc.tro. 
11 11.imt!se cuentas-tipo 11

• 

Para el funcionamil!nto de !!Stas cuentas fundamentales SI! verán diversas 

operaciones que ejecuta la empresa y la forma en que registra el departamento de 

contabilidad en auxiliares esas operaciones. 

Por principio se verá l!I sistema de regist1·0 de las dotaciones en efectivo 

qui! ,.., mandan a las obras. ya que l!sta operación es fund,.mental para el 

desarrollo de la!> obras. 

Las dotaciones que se envían son en efectivo y en mater-lales. 

EJEMPLO 

a) Las oflcinDs de ID ~presa reciben requisiciones por diversos 

conceptos de las superintendencias. y el departamento de 

compras se encargará de ét\vlarles todo:: los pedidos rl!ttueridos. 
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El Departamento de Compras hace los diversos pedidos a los proveedores 

que más nos convengan. por las requisiciones recibidas, el registro de estas 

compras se hará de la siguiente forma 

1041 

al 

bl 

el 

Puede ser firmando documentos; o 

Pagando al contado la compra. 

La entrada al almacén general por tas compras efectuadas. 

MATERIALES ALMACENADOS 

1003 

BANCOS 

1) 149 760.00 

21 376 1135.00 

3) 700 000.00 

11) 835 000.00 

1064 

1.V.A. X ACREDITAR 

1) 

2) 

22 11611.00 

56 465.00 

3) 105 000.00 

41 125 250.00 

- so -

--------------.--------------: ¡ 172 224.00 ( 1 

: 1¡3z 900.00 12 
: 
1 . . 
: . . . 

2002 

DOCUMENTOS POR PACAR 

805 000.00 (3 

960 250.00 (1¡ 



Al haberse hecho las compras de materiales refacciones etc.,. que necesitan 

las obras. el D"partamento d" Compras d.,b.,rá de "nvíarlas de inm.,diato. El 

departamento de contabilidad enviará por medio d" un registro llamado aviso de -

e.argo .. la dotación de esos materiales anexando la factur:i respectiva. 

Al recibir los avisos de cargo por las dotnciones de efectivo o de 

materiales. las super'intendencias mandar.in cada determinado tiempo a las oficinas .. 

los ccxnprobant"s de sus ingresos y egresos. que al relacionarlos y claslflc:arlos 

en un legajo se le llamará corte de caja. 

La contabilidad de los avisos de e.argo por el Q.,partamento de Contabilidad 

se hani de la siguiente forma : 

al Se fe "nvía el avlso de cargo No. 01 ,;onjuntamente con la 

factura No. f>1¡82 de Maquinaria y Asesores de la Construcción. 

S, A. d" C.V., qu" "'"'P"r" la compra de una excavadora por 

la cantidad de $ 2 007 000.00. para la Obra de Candelnria de 

Los Patos, M6xico. 

1002 

FONDOS DE CAJA SUPERl.NTENDENCIA . 
---------------------1-----------------

, 
1) 1 800 000.00 : 

' : 
' ¡ 
' ' 

1064 

l.V.A. POR ACREDITAR 
- - - - . - -

---------------------¡-------------------
t l 270 000.GO ' . 

' : 
' ' ' 1 

' - 51 -

2002 

DOCUMENTOS POR PAGAR 
~~~-~------------~---------------: ¡ 2 007 000.00 11 

' ' ' ' : 
' ' 



Se ingresará a bancos la cantidad de S 8 0611 997 .00 por la estimación -

No. cobrada en esta fecha. a la dependencia que nos contrató, este cobro es -

por el importe neto~ ya que al registrar el ingr-eso se regist1·a1·on los descuentos 

con·e~pondientes al S\ de retención de garantía de contrato •. S% de S. P.P ... 2% 
de l.C. l .C. 

Por lo que el registro contable se realizará de la siguiente forma 

1003 
BANCOS ---- ...... ---- ----------r-_----- _<:"" ____ _ 

1 l 8 0611 997. 00 . 

t -• . 
: 
' : 
: . . 
: .. . 

1011 
CUENTES POR OBRAS EN PROCESO 

-----------------~------------------. . ¡ 11 064 997.00 (1 . . 
: 
: . 
: . . 

Para re91strnr contablemente_ los ingresos por esllmaclones .se procederá 

como sigue 

Se prennta una estlmac16n ·por _la"canÜdad de S 7 378 771.00. m.Ss al 1.V.A. 

menos las retenciones. 

Las retenciones son del S\ que ser6 la garantía de los trabajos. 

Las retcnclone5 del .S, que c:ieiermi••6 ::. S.?.?. ':' la retención del .2\ 

para el Instituto de Capacitac16n de l;s Cám1w11 Nacional ·de la Industria de la 

Construcción. 

100\ 
CLIENTES POR OBRAS EN PROCESO 

---------------------------------------. . . 
11 8 0611 997.00 ¡ 

: . . . 
: . . . 
: . 

- S2 • 

1053 
OEPOSITOS EN GARANTIA 

---------··--------·r---------------
' . 

11 368 939.00 ¡ . . . 
' ¡ . 
: . . 
• 

i 



1) 

11 

5001 

COSTO DIRECTO 
DE OBRAS EN PROCESO 

36 894 .oo 
14 757.00 

4001 

INGRESO POR OBRAS EN PROCESO 

. ·-· . 

7 378 771.00 (1 

2005 

1.V.A. POR.PAGAR 

-----------------~----~--------------.. -
,: ,,. 106;8.16.00 (1 

' ' . ' ~ .. --
: · · --· .1 
~ t ' -

t; 
1 .. 
• 

Los pagos que se vayan haciendo a cuenta de la estimación se van abonando 

a la cuenta de CLIENTES POR OBRAS EN PROCESO por- el total. ya que los 

descuentos ya están reglatr-ados. 
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- Se envía dotación de efectivo a la super"tendencia de la ob.-a de Candela.-ia 

de los Patos en Méx .• po.- la cantidad de $ 5 000 000. 00. 

1002 

FONDOS DE CAJA SUPERINTENDENCIA 

--------------------------------------. 
21 5 000 000.00- : . . . 

: . 
! . . . 

1003 

BANCOS 

--... ------------~·~--------~----------... -. 
:!::. __ :._5 ·ººº 000.00 ( 2 
¡e,; .. _-;-

~··=-~-:::_:--e 
• . 
' . . 
: 

Cene-ralmente los envíos en que las obras ínformiln de ~us operaciones a las 

oficinas cent.-ales de la emp.-esa es muy va.-iable. o sea cad" siete días a más 

tardar. Los COr"tes de caja al ll<09ar 111 depa.-tamento de contnbilid:id se elobon> un:> 

p6liz&1 en ::1 ::u:i! dcbcrár. de rcg:i~tr:sr!l.e !o~ egr"eso~ rti:eti.rados por las nbra'!\. En 

este caso son f3cturas y 1·e-cibos a favor de ta C'tnpresn .. las cuales se les envio 

en l:1s dotaciones ant~riormente mencionadas al principio de aste cnptl.ulo. Estos 

gastos deberán de cargarse al costo de la obns y :tbonarse a la cuenta ºfondos de 

caja de superintendenctas'1
• 

1. - Cuando e• recibido el corte de caja .,n .,1 depactamento de contabilidad 

se elabora póliza de diario cargando :u CO•to de obrn en proce:.o. en 

el que se afectan los tres elementos del costo. materiales. mano de 

obr;ii y gastos indirectos. La c.uentn se llamará "Costo de Obras en 

Proceso 11 1 se car·car3). y se nbonará a la cuenta de ºfondos de caja 

de superintendencias". 

Las .-etenciones que se hagan a los trabajado.-es por concepto de impuestos 

sob.-e p.-oductos del tr"abajo se conside.-an';n como lng.-esos de la misma. se elobo.-a 

con los comprobantes del co.-te de caja y se carg:irá a la cuenta "fondo de caja 

de superintendencias". 



CONTROL EN LAS C>BRAS 

El control que tendrán las obras en este sistema por el cual las oficinas 

centrales tienen un papel p.-lncipal serán los cortes de cafa. 

Ef"ect.1 v-o 

al CAJA Y BANCOS. 

El manejo de efectivo para las obra5 se controla a travcs de ias oficind!l, ~ 

suminlstr:§ndoles por medio de un cheque a nombre de una superintendente. 

Cuando la obra sea foránea se hará l:i '5.Ítuación d<> fondos por medio del banco. 

Para su manejo abrirá el superintendente cuenta cor"riente de cheques en la 

institución banc:tria de la localidad. depositando los fondos que se le suministr"en. 

Dicha cuenta será abierta a nombre de la constructo1·n. Las. personas que est~wán 

autorizad;is para girar en forma indiviUvct; l.Un cargo :: dic.h:! cuef'ti'. 'ittr:iin: El 

propio superintendente a quien se le otorgar,;\ un poder especifico para dicho fin 

y et gerente de 13 compartía. 

La cuent3 debe1·á ser checad3 mensualmente c.on el est~do de cuenta que 

~nv1~,-~ :.1 banc.o a las oficínas centrales. en ca'!.o de que no coincida el saldo. 

se hat·á conciliación del que :.rr·oje die.ha c.uonta. e.en el de la chequera y los 

cheques no presentados al cobro, o depósitados no operados por el banc.o. Ei 

estado de cuenta deberá de ser enviado a la oficina central debidamente conciliado 

a más tardar a los siete días siguientes 3 la fecha d~I cor"te dr.1 mbmo; la 

c;.uperintendencia sacará una copia del mismo estado In que conservará para estar" 

en posibilidad de verificar las partidas de conciliación en su caso con el estado .. 

de cuenta que envía el banco por et movimiento que registre duf"ante el mes 

siguiente. 
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C:C>MPRC>BAC:IC>N DE FC>NDC>S 

La comprobación deberá ser semanalm.,nte como máximo. se comprobará los 

fondos que sean suministr-ados a la superintendencia. 

Esta comprobación la ef<K:tuar.i el departamento de contabilidad de la oficin11 

central. en los cortes de caja quP. enviarán las superintendencias para la aplicación 

de los fondos monetarios que· $e le cnví«!n dichos cortes deberÁn de estar 

numerados progresivamente. los que formulará .,1 jefe de la superintendencia de -

Al iniciar el cor-tf! se el.t\bor.¡-11·.ai ia c.arátufn (anexo No. 1,. el cual será 

el resumen de los 1ng,.esos y egreS.os -h3btdos ·en el períodci a qüe se r'erie"re el 

corte y la det.,rmlnac16n del saldo de caja. 

Análisis de Ingresos 

Pueden ser· por 

a 1 Por entrada de valores 

b 1 Por .avisos de cargo. 

Los primeros se originan en la propia obra como consecuencia de 

1. Sueldos o salarlos no pagados a los trabajadores y que sin 

embargo. se encuentran Incluidos en los comprobantes de 

egresos. 

2. Descuentos a los trabajadores por· concepto de. Impuestos sobre 

productos del trabajo. 

3. Descuentos a los trabajadores po~" ~o~c~~to de c;uc>tiH al Seguro 

Social. 
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ANEXO 1 

Constructora X- S.A. de C.V. 

COM. NUM. CON CEPTC> INGRESO EGRESO 

1/9 

10/15 

16/32 

Saldo del corte de caja 
No. 1 

INGRESOS : 

Avisos de cargo 

Entrado de valores 

Entrada do valores 

EGRESOS: 

Materiales 

Mano de Obra 

SUMAS: 

Existencia actual 

No. 10 

No. 17 

No. 18 

767.889.00 

2•000.000.00 

86.669.00 

45.889.00 

2'900.1147 .00 

2'900;1147 .oo 

117 .691.00 

1'500.609.00 

U!!0.!!39.!l!l 

2'029.208.00 

871. 208.00 

2'900.IJIJ7 .00 

CANDELARIA DE LOS PATOS •. MEX. A 9 DE FEBRERO DE 1987. 

FORMULO REVISO 
JEFE DE OFICINA 

ARMANDO LOPEZ GARCIA 
AUX. ADMON. DE LA SUPT. 
FERNANDO CORTES GOMEZ 

CONFORME 
EL SUPERINTENDENTE 

ING. FELIPE RUIZ RUBIO 
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11. Retenciones que se hicieran por cualquier otro concepto. 

S. Ingresos por los trabajos que se subran localmente cuando la 

obra es for,nea. 

6. Ingresos prov..nlentes por la venta de desperdicios de 

materiales en el caso de que por Instrucciones de las oficinas 

cent.rales #!stas se realicen. 

Los descuentos por cuotas sindicales no se lngresarlÍn en los cortes. ya 

que deberán remít.irse ciirec.\.lt1 .. •ii:J1~;? ;¡ c!h:in::~. pn.r medio de chf!q\Jo o giro 

bancario. 

Los avisos de cargo que se formulan en el Departamento de Contabilidad • 

son consecuencin de l"s dotnciones que se hacen a la superintendencia. o bien -

por el importe de los pagos que se efectúnn en dichas oficinas de facturas que -

amparen r.::it.cri?!:les rP.mitldos o la obra. o de recibos por cualquier otro concepto 

relativos a gastos de la misma. 

L:>s entradas de valores. como ..on los avisos de cargos deberán de tener 

un número progresivo e ininterrumpido. 

Con todo lo mencionado anteriormenho aó" d;;;t;irm!n:rén le \c:>lalldad de los 

Ingresos. 

Los egresos se claslflcar5n en t.res grandes "grupos ". 

al Materiales 

b l Mano de Obra 

el Gastos Indirectos 

Se formular' relac16n de los comprobantes que lamparen dichos gastos 
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A.- MATERIALES • 

Deberán de considerarse que formen parte directamente de la 

obra. es decir. son los que podamos identificar plenamente en 

la misma. como son : Cemento. alambre. arana. confitillo. ele. 

BI. MANO DE OBRA. 

Serán los; P"90& que se hagan por concepto de salario y 

sueldos del personal. y se clasifican en : 

1. Directa - Sueldos y salarios a los trabajadores. 

2. Indirecta - Destajistas y Subcontratistas. 

CJ. CASTOS INDIRECTOS. 

Son a:quello<Ot. C<:>IT1pr·~bente~ por m.att:t"Ídh:s que son parte de la -

obra misma. como son Combustibles lubricantes. correos. 

telégraifos. pasajes. s.ituacion~s. cte. 

Como se verá cada concepto ya sea de ingreso o de egreso deberán de 

justificarse con el comprobante respcct¡vo; por Jo que se refiere a Jos segundos -

dct,.r,:,·á11 Henar ios requtsitos fiscal~s siguientes. 

Las facturas de los materiales deberán de reunir los siguientes requisitos: 

Nombre. denominación o razón social. domicilio fiscal y la clave 

del registro federal de contribuyentes de quien los expide. 

•Número de folio. lugar y fecha de expedición. 

Nombre .. denominación o raz6n social y domicilio de la persona 

a favor de quien se expidan. 

Citntidad y clase de mercancías o descripción del servicio que 

amparen. 
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Valor unitario e importe total consignado en número y letra 

así como el monto de los impuestos que en los términos de las 

disposiciones fiscales d<!ban trasladarse en su caso. 

Todos los pagos que se efectuén por concepto de salarlos o su<!ldos 

mayores al salario mínimo. estarán afectados al pago del impuesto sobre productos 

del trabajo. los cuales deberán de enterar en la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público que le corresponda. 

!'.-1 • .0..TERIALES 

Almacér-. 

El almacén en todas hn superintendencias de la constructora,:. debe ser uno 

de los aspectos de mayor control 3dministr'9tivo por parte del .almacenista o en su 

debido caso por el jefe de la oficina. 

"" -·· ',' ,", 

Para ello se requiere de ciertos técnicas de control que deberá el 

almacenista tomar" en cuent:i 

1. Ejercer un control sobre la custodia física de los inventarlos. 

2. El control en libros de las e>dstenclas físicas por __ medio de 

re-glstros adecuados. 

3. Ajustar o comparar estos registros por lo menos: Un3 vez· al ar.o. 

Al resultado de Inventarios físicos. 

11. Llevar a cabo Inventario físico por lo menos una vez al a~o. 

S. El cont1·01 sobre la obtención. manejo y custodia de la 

evidencia documental que ampare las entradas y salidas de 

Inventarios propiedad de la empresa. 

6. Verificar en forma periódica los inventarlos. para deler·mlnar 

la posible !!xislencla de m3terlales dal'lalados, viejos o pasados 

de moda. 
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R eqLA lsic:ión 

El departamento de las oficinas centrales. es quien controla ~n forma 

general todas las requisiciones o pedidos que generan las supe,.intendcncias 

for.áneas o locales. El departamento de compras es quien surte de equipo o de 

materiales a las superintendencias por medio de requisiciones o p~didos que .ill 

formularse deben ser fi,.mados por6 el superintendente de la obro. posteriormente 

deben ser aprobadas y firmadas por el superintendente! general de la construf 

tor;i,. 

Sto pJ"'ocede en el departamento respectivo n cfectua•· las compras que se 

nec<!siten. realizando asimismo. cotizaciones de los diferentes precios. 

Se mandan los materiales que se comprnn al nlmac&n general. Posteriormente 

el almacenista mand3 un.J relación de materiales que h:t envíado a le supcdntcn··­

dencia .. la superintendencia hará acu5e de rC!'Cibo de los mate-riales que le envió -

<!I departamento de compras. 

En la requisición se anota la fecha en que es recibida en el departamento 

de compras así como la hora: Se anota también la fecha en que es autorizada. 

Posteriormente al enviarsele fo5 m:steri.:sles. .- las obr·as se elabora una forma­

p<!dido anotando el nombre del Proveedor, su dirección y la población. 

Asimismo. se anota la cantidad. la unidad, la d<!scripción y el predo. por 

unidad y ~I total ~e 3ncta ra Ent.-c9a en que se esta recibiendo la mercancía o 

mater"ial. así como Jas condic;ones de pago. 

El visto bueno la firma el gerente de In compnl'\ía. así como el jefe del 

departamento de compras. Al enviar este pedido se <!nviará conjuntamente la 

factura original. 
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Mar.eje>. 

Los materiales que se manejan en una obra de construcción son muy complejos 

y muy variado. ya que existen Infinidad de clases y de cantidades de las que 

sería inútil comentar. Por lo tanto el control deberá ser un tanto complicado. 

La persona encargada del almacén deberá de llevar un r"9istro en el cual 

deberá de saber con e>:actitud todos los materiales y que cantidad de ellos existen. 

qué tipos de materiales no tienen en el almacén pa,..a proceder a pedirlos a la 

brevedad posible por si se ll<>gasen a ocupar. 

Recepcióro. 

Al recibir los materiales la sup.,rintendencla los i>lmacenará y enviará a las 

oficinas centrales los comprobant"s con los cuales s" amparó el envío original, 

hecho por el departamento de compras. 

El conjunto de estos documentos, los anexará en el corte de caja correspon-

diente. 

Despacho. 

n.,c.,sidades de la obra. por los que se elaborará valt1s de salidas di! almacén. 

para llevar un control del mismo. Esto se hará con la finalidad de verlrlcar la 

~xist4":-ncia de mat~riales en el almacén y de es.ta manera hacer las requisiciones 

correspondientes al departamento de compras de las oficinas centrales. 
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MAQUINARIA Y EQUIPO 

Recepción. 

Hemos mencionado que toda l"ecepci6n que· te~ga·c:t~:C>br'a·:es a· tl"a~.!s de un 

aviso de cal"go que envía la oficina central. 

En el caso de la maquinaria y el equipo en general es.~ Igual al slste.ma de 

control que se sigue pa1"11 los materiales. 

En este caso hay una diferencia para con otros envíos. Aquí se encontral"á 

un flete y acarreo pa.-a la tnmsportaci6n de la maquinaria y equipo. Por· lo 

general el vendedor que surte se enc:irga de enviarla a la obra. 

Los f"iesgos que pu&da tener en el 1.-ayccto corren por cuenta de la 

constructora. ya que se cuenta can 13 p61izn de s99uro para estos caso5. La obra 

recibir¡§ siempre en buen estada la maquinaria y el equipa para los fines que sean 

ncc~s.arios. 

Req ...... lslcl6n. 

L~ ~!::~-:-r-:f'~ e! ::!::-::::::~i::.:: d:: !; ;uparlnt~ndcru:.:o d;,-:~tdo •l jéíc Ja; 

departamento de compras. el cual utilizará un fo,.mato esp.,cial en el que le anotaf"á 

la fecha. a quien va dirigida. que en este caso se,.;i al jefe del depal"tamento de 

compras. el número de la requisición. el nombre de la obl"a. 

Pnr último se ha.-á la de~cripción del podido, anotándole la cantidad pedida. 

la unidad. desc.-ípción del artículo y la desc.-lpci6n de lo que se va hace.- con 

ésta. 

Lo fi.-ma.-á el almacenista de la obl"a y el visto bueno lo fll"mal"á el 

superintendente general de la constructora. 
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C::onser'V'ación. 

A.I llegar la maquinaria y el equipo a la obra ésta tendrá una garantía de • 

funcionamiento por parte del vendedor o de la compat'lía que hizo la venta, por 

un período que es según se estipule con el vendedor. En este período tendrá la 

oblig3ción de dor mantenimiento a dichil maquinaria. 

Después de ese p<!ríodo la constructoni absorbe dicho mantenimiento, y 

reparación que se vaya requiritndo. 

COR.TES DE CAJA 

Cada siete días como máximo. se comprobará .los ingresos_ que sean 

suministrados po.- la oficina a la supe.-lntendencia. l2SÍ también con lo que respecta 

a los egresos. 

E:ota comprobación l:s cfcctu::rá el dcp:srt::mcnto de contnbllld11d de In oficina 

central mediante los cortes de caja que enviarán las superlntendencin por la 

aplicación de los fondos moneta1·ios que se le envinn. Estos deberán estar numerados 

progresivamente. los formular.> el jefe di! la oflcinn de ncuerdo con los linl!amlentos 

que a continuación se establecen 

Al iniciar el corte de cajn. clnbornn!i la cará\uln del mh•mo 1 ane><o 11 la 

cual será resumen de los ingresos y egresos en el período a que 5a refiere ci 

corle y la determinación del snldo en caja (ane><o 1-A). 

ANALISIS DE 1 NCRESC>S 

a 1 Entrada de Valores • 

Los Ingresos pueden ser 
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Por entradas de valores ( ane><o 21; por avisos de cargos ( ane><o 3 I; los 

p..-imeros pueden originarse en la propia obra como consecuencia de : 

1. Sueldos o salados retenidos a los trabajadores que sin embargo, 

se encuentran incluidos en \os compr-Qbantes de egresos. 

2. Oes(..uen~c~ .:?: I~~ \r3bajadores par concepto de impuestos sobr-e 

productos del trabajo. 

3. Oescuantos a 'ºs trabajadora;. ;:-:::::- conc;11:pto de cuotas, al S~uro 

Social. 

14. Retenciones que se hlci .. ron por cualquier otro concepto. 

S. Ingresos por trabajos que se nos cubran localmente cuando la 

Sup...-lntc:ndencia •s foránea. 

6. lngrttSOs provenientes de la venta de desperdicios de ,,,.teriales 

en el caso de que por Instrucciones de las oficinas .:.ntrales 

éstas se realicen. 
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ANEXO 

Constructora X, S.A. ele C:. V. 

CorL~ C~J~ No. 02 

COMP. NUM. 

1/9 

10/15 

16/32 

CONCEPTO 

Saldo del coi-te de caja 
>40. 1 

INGRESOS : 

Entrada d" valoi-es No. 17 

Entrada de valoi-es No. 18 

Aviso de cai-go No. 10 

EGRESOS: 

Materiales 

Mano de Ob.-a 

Castos lndli-ectos 

SUMAS 

EXISTENCIA ACTUAL: 

INGRESOS EGRESOS 

86.669.00 AnO!xo 2 

C.5.889.00 Anexo 2-A 

1'800.000.00 Anexo 3 

.· 2'900~447 ;DO. 

21900,447;ÓQ 

47 .691 .00 Anexo i. 

11500.609.00 Anexo 5 

1180.939.00 Anexo 6 

·21029.208.00 Anexo 

871.208.00 

2'900.447.00 

CANDELARIA DE LOS PATOS. MEX. A 7 DE FEBERO DE 1987. 

FORMULO REVISO 
JEFE DE OFICINA 

ARMANDO LOPEZ CARCIA 

CONFORME 

AUX. AOMON. DE LA SUPT. 
FERNANDO CORTES COMEZ 

EL SUPERINTENDENTE 
INC. FELIPE RUIZ RUBIO 
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ANEXC> 1-A 

c:~nstructora X, S.A. de C.V. 

Relación de existencia en caja .corresporidlente· a :la semana del. 01 .al 07 de 
febrero de 1987. · ·" · · ••·· · 

C:ONC:EPTO 

Existencia en efectivo en e.aja. 

P1·éstamos a cuenta de sueldos. 

Juan Ramírcz Ramírez 

Isidoro R3mirez Ramírez 

Telésfo1·0 Pérez l,1eza 

Felipe Alfonso Cano 

P..-estamos a cuenta de destajos. 

Odilón Bar.-¡¡.gán P~r·e1 

~.\:lr"Ío R íncón Mart.inez 

Humber-to Ba.icie1 a':I. Vatalcbos 

Saldo a cuenta de ch,;ques al 07 

de febrero de 19897 en 

Bancomer, S. N. C. 

TOTAL EXISTENCIA EN CAJA: 

:-.~:.:.··· .. - ~: -,~- .. --<:-;- .=:--. -~·-:.: 

. p .A..~<::: 1 ~L.: 

46.500.00 

2.000.00 

l.500.00 

u.300.00 

4.908.00 

8.000.00 

',000.00 

&C0,000.00 

TOTAL 

46,500.00 

12,708.00 

·\2,000.00 

__!QO. 000. 00 

871.208.00 

CANDELARIA DE LOS PATOS, 1.IEX. A 07 DE FEBRERO DE 1987. 

FORMULO Vo~Bo; · 

JEFE DE OFICINA EL SUPERINTENDENTE 
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ENTRADA DE VALORES 

HEMOS RECIBIDO DE 

POR CONCEPTO DE 

ANEXO 2 

CONSTRUCTORA x.s.A. DE c.v. 

No. 17 
,..,... . 
Fecha: 

116.669.00 

07 de Febrero de 1987. 

Lista de raya. recibos y nómina 

l.S.P. T. según relación adjunta. 

EFECTIVO: S 86.669.00 !OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS-----

RECIBI 
JEFE DE OFICINA 

ARMANDO LOPEZ CARCIA 

SESENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N. l 

CONFORME 

REVISO 
AUX. AOMON. OE LA SUPT. 
FERNANDO CORTES GOMEZ 

EL SUPERINTENDENTE 

INC. FELIPE RUIZ RUBIO 
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ANEXO 2-A 

Constructora X~ S.A. de C.V. 

Obra de Ca.nd•1~r~~ do ion Patoa 
•n MAx.1.c::.o_ D.F ... 

ENTRADA DE VALORES No. 18 

Relación de 1. S. P. T. y cuotas del l .M.S.S. Retenidas en esta Superintendencia, 

durante el período comprendido del 01 al 07 de Feb.-ero do 1987~ 

COMP. C:C>NCEPTC> l.S.P. T J .• M.S.S. 
ACUM. 

. 

10. - Lista de rayn del 01 ni 
07 de feb.-ero de 1987. 56.721.00 110.1171.00 

12.- Rec. Núm. Felipe Alonso 930.00 

16.- N6minn de la segunda 
quincena de Enero/87 11.268.00 5,061.00 

17. - Rec. Núm. Humberto Bnlde 350.00 

18.- Rec. Núm. Odilón Barragán 680.00 

19.- Rec. Núm. Felipe Ramírez 2.390.00 

20.- Ro.e. Ni'1"' S:!;-~, i.Cavarro 
Ortega 2,390.00 

21.- Rec. Felipe Alonso 2,390.00 

22.- Rec. Felfpe AIOf''ISO 2.390.00 

23.- Rec. Felipe Alonso 2.390.üO 

24. - Rec. Felipe Alonso 2.390.00 

25.- Rec. Felipe Alonso 2,390.00 

86.669.00 45.532.00 

Candelaria de los Patos. Méx., a 07 de Febrero de 1987. 
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ANEXO 3 

Constr~ctora X. S.A. de C.V. 

lng. Felipe Ruíz Rublo AVISO DE CARCO No. 10 

Candelaria de los Patos. Méx. Fecha: 07 de Febrero de 1987. 

Con esta fecha hemos efectuado el siguiente movimiento en su cuenta 

p.ür :e que !:: n::g-i .... ~ e-c-nsld~r-.rla . 

CONCEPTO 

XXXX Fondos de Caja 

Superintcnd~ncin 

Nuetro cheque No. 696312 

~ !-1.' favor y a e.argo de 

Bancomer. S.N.C. para 

dotación de ésta 

$upe-rintendencia. 

PARCIAL 

A t e n t a m e n t e • 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 
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Constructora X, S.A. de C.V. 

lng. Felipe Ruíz Rubio AVISO DE CARCO No. 10 

Candelaria de los Palos. Mex. Fecha: o7 de Febrero de 1987. 

Con esla fecha hemos efectuado el sigulente movimiento en su cuenta 

por lo que rogamos considerarlo. 

C:C>N CEF"TO 

XXXX Fondos de caja de 

Superintendencia 

Relación de documenlos que 

se delnllnn a continuación. 

con cargo a esta 

Superintendencia 

Facl. U5678 Sani-renl 

PARCIAL 

100 000.00 

A t e ·" .t .• .. m\e n t ri •• 

DEPARTAMENTO ·oE·coNTABILIDAD 
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AVISOS DE C:ARGC> 

Los avisos de cargo que se formulan en las oficinas centr:iles como 

con,.ecuencia de las dotaciones que se hacen en efectivo. por motdlo de cuenta de 

cheques y de dotación por materiales. equipo • refacciones. etc .• a las 

superintendencias. o bien por el importe de los pagos que se efectúen en dichas 

oficinas* de facturas que amp;iran materi:tle-s remitidos a ra obra o de recibos por 

cualquier otro concepto relativos a gastos de la obra. 

Tanto f:s:; 1?nt1·~<l!!~ de: · .. :a:ure~ como los avjsos de cargos deb~rán tener un 

numero progr~sivo ininterrumpido. 

Con lo anterior se determinarán en su totalidad los lngre,sos. 

EGRESOS 

Los egresos los clasificaremos en tres grup0s · 

a 1 Materiales 1 anexo 41. 

b 1 Mano de obra 1 anexo 51. 

el Castos Indirectos (anexo 61. 

Se formulará relación de los comprobantes -- que amparen dichos gastos. 

a 1 MATERIALES 

Deberán considerarse aqu!!!lo~ qua foi'rn<rn parte direc,ta, de la obra. es 

decir. que los podamos Identificar plenamente en la misma·. tales como: 

Cemento. ladrillo. arena. confltlllo. etc. 

bl MANO DE OBRA (Directa e lndlrectal. 

Los pagos que se hagan por concepto de mano 'de;obril'dlreeta. serán 

por concepto de salados y sueldo:- del' persona( de la -empresa. 
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Hoja 73. 

En el caso de pagos hechos po.- concepto de mano de ob.-a indirecta. 

se harán po.- tr"abajos que .-ealicen destajistas. y personas que efectuen 

fletes y acarreos de material a las obras. 

el GASTOS INDIRECTOS . 

Son aquellos que se efectuán en la ob.-a. y que no es posible su 

identificación plenamente. O;;nt1·0 de estos g:1s-tos debe.-án clasifice.-se: 

Se incluye en está claslficaci6n la comprobacl6n por concepto de cuotas 

al S1!9u.-o Social. aportaciones al INFONAVIT. así como comprobantes 

de medicamentos. etc. 

Sueldc>s. 

En 4!ste incluiremos los sueldos de los ingenieros de las superintendencias. 

''°'""ªlos. Profesiar'li-. 

Por lo general las supe.-intendencias que contr"aten asesorías. gastos 

médic~ .. et'-· 

Renta de 1..-........ 

En este concepto debe.-6n de inclui.-se los .-ecibos por" renta de casas, 

dep;u·tam;;nto& que tc:ng:: contn1t11dos l<1 empresa. 

En este renglón serán aquellos· que tengan autorización po.- pa.-te de la 

S.H.C.P. 
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FLETES Y ACARREOS 

Son lodos aquellos gastos que se, efectúen po.- concepto de gasolina. 

aceites. lub.-lcantes, etc. 

OTROS GAS'XOS 

En este renglón' se conslde.-a.-4n los gastos menores que se hayan efectuado 

en la obr-a. 
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ANEXO No. 4 

C:o~structora X, S.A. de C.V. 

R E L A C 1 O N de egresos por concepto de C.,........ de illat.eriales por el 

período comprendido del Ol al 07 de Febrero de 1987. 

COt.IP. 

NUM. 
C:X::X::UMENTO CC>NC:EPTC> 1 IV1F"C)R TE 

l. - Fact. 0117 

2.- Fact. 3221 

3.- Fact. 563 

11. - R~. s/n 

5.- Fact. 5433 

6. - Fact. 43321 

7.- Fact. J!I 

8. - Rec. 567 

9. - Fact. 3" 

FORMULO 
JEFE DE OFICINA 

ARMANDO LOPEZ CARCIA 

P:rt~~ ~lntétic.n!i 2.880.00 

Pactes sintéticas 2.061.00 

El Ci9:1nte 3,500.00 

Tlap:1le.-i3 del v.,11., 2.000.00 

F~r"r-ec.oto. S.A. 2.050.00 

Pinturas Bicolor s.200.00 

Venta de n"9ras 6.000.00 

Clavos de madera 6,000.00 

Refacclonnrin SI HAY 18,000.00 

SUMA 117,691.00 

Candelaria de los patcn,' M4x •• a 07 de febrero de 1987. 

CONFORME 

RECIBI 
AUX. ADMON. DE LA SUPT. 
FERNANDO COR TES COME:Z 

EL SUPERINTENDENTE 

ING. FELIPE RUIZ RUBIO 
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A.NEXO No. S 

Constructora X, S.A.. de C.V. 

R E L A C 1 O N de egresos por concepto de pagos de llano de Obra por el 

período comprendido del 01 al 07 de Febrero de 1987. 

COMP. 
NUM. 

10. -

11 . -

12.-

13. -

111. -

15.-

Lista de rnyn del 

Rcc. Núm. sin 

Rec. Núm. s/n 

Rec. Núm. sin 

Rcc. Núm. s/n 

Rec. Núm. s/n 

FORMULO 
JEFE DE OFICINA 

ARMANDO LOPEZ GARCIA 

01 al 07 de Febrero/87. 

Felipe Alonso c. 
Humbc..-to BaldC>rns 

Salvador Nnvnrro 

Rigobcrto Blanco 

M11r911rito Flores 

s U M A 

l~RTE 

1'346,391.00 

22.000.00 

5,538.00 

111.000.00 

62.500.00 

50.180.00 

1'500,609.00 

Cendelarla de los Petos. Méx .. " 7 de Febrero de 198'. 

CONFORME 

REVISO 
AUX. ADMON. DE LA SUPT. 
FERNANDO CORTES GOMEZ 

EL SUPERINTENDENTE 

ING. FELIPE RUiZ RUBIO 
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ANEXO No. 
Co~structora X, S.A. de C.V. 
Obr~ de Ca.nde1ari~ do 100 P~ton~ Móx. 

R E L A C 1 O N de egresos por concepto de C-- lrodit edus por el perrodo 

comprendido del 01 al 07 de Febrero de 1987. 

COMP. C>C>CUMENTC> CONCEPTO llV1F"C>R TE 
NUM. 

16.- N6mlna de sueldo de la 2a. quincena de 

enero. 138. 139.00 

17 .- Rec. Núm. s/n Felipe Alonso c. 9.500.00 

18.- Rec. Núm. s/n Felipe Alonso c. 
t1 ·ººº·ºº 

19.- Rec. Núm. •In Salvador Navarro iio.000.00 

20.- Rec. Núm. s/n Salvador Navarro iio.000.00 

21.- Rec. Núm. s/n Salvador Navnrro iio.000.00 

22.- Rec. Núm. s/n Salvador Navarro iio.000.00 

23. - Rec. Núm. s/n Salvador Navarro 40.000.00 

21i.- Rec. Núm. s/n Salvador Navarro iio.000.00 

25.- Rec. Núm. s/n Salvador Nnvn.rro iio.000.00 

26.- Rec. Núm. s/n Eugenio Pérez 9.000.00 

27.- Rec. Núm. s/n Jaime Vida! 10.000.00 

2!!.- R'!"~. t..l•jm -.In Taxis 6.000.00 

29.- Rec. Núm. s/n Raúl Alcalá 13.000.00 

30. - Rec. Núm. li5673 Central de afinaciones 2.750.00 

31.- Rec. Núm. s/n Estrella Rojo 500.00 

32.- Rec. Núm. s/n Estrella del Sur 1.000.00 

s u M AS liSü.939.00 

Candelaria de los Patos. Méx .• a 7 de Febrero de 1987. 

FORMULO 
JEFE DE OFICINA 

ARMANDO LOPEZ CARCIA 

CONFORME 

REVISO 
AUX. ADMON. DE LA SUPT 
FERNANDO CORTES GOMEZ 

EL SUPERINTENDENTE 
ING. FELIPE RUIZ RUBIO 
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Como se verá en el anexo 1. cada concepto ya sea de ingreso 

o de egreso deberá de justificarse a:n su comprobante respetivo: Por lo que se -

refiere a los segundos deberán llevar los requisitos fiscales siguientes : 

Los materiales se comprobarán con facturas. las qui! deber.in de tener 

nc:nbre o razón social. la dirección. el número del Registro Federal de Contribu­

yentes. En caso de compra de menor importancia se aceptarán notas de remisión 

sit!.tnpre y cuando flevP.n fos rcquiid{'>S d: tcd;a :c:.:a. facturas. 

Los recibos por pago a d"stajistas d"berán contener el domicllío d., éste. 

el núm.,ro del Registro Federal de Contribuyent.,s. el núm.,ro del l. V.A .• registro 

al l.M.S.S. 

Todos los pagos que se cfectúe-n por concepto dP 5.alaric:; o sueldos 

mayor"" del salarlo mrnimo. estarán afectados ni pago sobre producto• del trabajo. 

asr como se acumularán los comprobantes de gastos de viaje. viáticos o aquellos 

gastos que no puedan compf"obar; para de esta for·ma determinar su porcepci6n 

sobre la cual deberá de aplicars" dicho impuesto. el cual deberá de enterarse 

la Oficina Federal d" Hacienda que corresponda. dentro de los siguientes siete 

días posteriores al m .. ,., rl• 'QI!.:~ =.:: ~i.Mh:. 

En caso de ut ili1ar accidentalmente los servicios de una persona que no se 

encuentre empadronada como destajista o como nrte:ano. el Jefe de la Oficina 

deb.,rá de tener mucho cuidado que sus comprobantes cumpl11n con 111 Ley. 

Todos los comprobantes de egre..os. sin importar el concepto deberán de 

"stnr a nombre de la constructora para que puedan ser aceptados. 
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Toda la información que se recabe en la Superintl!!ndenc:ia deberá de 

revisarla el Jefe de Oficina. verificando que reunan lodos los requisitos fiscales. 

En el caso de qui!! alguna de las facturas no contenga todos los requisitos 

que establece la Ley debl!!rá de canjearlos con quien corresponda por otros 

comprobantes que si contengan todos los requisitos fiscales. 
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C:C>NTRC>L DE PERSONAL 

Relaciones Obrero-Patronales. 

Para normar las relaciones Obrero-Patronales en las obras encomendadas a 

la Constr-uctora, c.,lebrarl$ .. st" Cont.-;,to Colectivo df! Tr:ib:ijo :i tr:ivós de sus 

Oficinas col\ la Agt·up:tc.i6n Sindic31 que p;,ra el objeto designe fa Cer·encin. 

Ei Contrato Colf!cttvo de t rat>a10 ies elaborado por ~I Sindicato .. y una vez 

firmado por las dos partes en original y dos copias p.,,.a su registt"o en la 

Sec1·ctaría del it·abajo y Previsión Social. .."l trav~s de la Junta Federal de 

Cor,ciliaci6n y Arbitnije-. son dest1n01do5 eri l:t siguic-ntc fo,.ma : 

1. • El 01·;ginal se dcpOS•ta en '" Junti! respectív3 de la Secretaría del 

T r~b~jc y Prc·.,.i~:én Sc~i.at. 

2. - Uls. dos copias quie s.c: pr"s~ntan con el odginal las devuelve la 

Junta correspondiente ~I Sindicato debídnmente selladas para 

constancia de que el Contr"ato hn sido registrado por- dicha Autoridad 

del Trabajo. Cadn copia es pnr:1 Ci1d3 una de las partes !Sindicato y 

empresa 1 que inter'.::cner. en la cclcbrOJ~ión del Contrato convenido. 

Las oficinas enviarán a la Supe1·intendcncia de la obra par.a su conocimiento 

y aplicación de su contenido. copia fotostática dl!I Cont1·ato Coletivo de Trab<>jo en 

que apar-.,ce el sello de registl'O d.,I mismo por parte de In 

trate de la Secretar-ía del Trabajo y p,.evisión Social. 

C:ontratación. 

juntil de que se 

1. • En \lista de que es imprevisible y variable el númer-o de tr-abajado.-.. s 

que s., requier.,n para c3da etapa o parte de la obra. debido tanto a 

la natural"''ª de los tl'abajador-es como a las conveniencias o exig.,nclas 

técnicas de aumentar o disminuir- en un momento dado o determinado 

la int.,nsidad de las obras y a la n.,c.,sidad d., ajustnrs!!. en su caso a 
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las variaciones presupuestales de quien encomienda la obra. La Superintendencia 

con la debida aprobación podrá incrementar o reducir .. 1 número de trabajadores 

en cualquier tiempo, procediendo para ello de conformidad con lo que estipule a 

este respecto en el Contrato Colectivo de Trabajo por lo cual~ es requisito 

indispensable para poder contratar a todo tr;ibajador que vaya a prestar sus 

servicios en la obra, que sea miembro de la agrupación sindical. En e.aso de no 

pertenecer a la agrup;ición deberá afiliarse a élla. para lo cual el trabajador 

deberá 1 irmar una solicitud de afilhición cuya forma la pr-ooorcionará el propio 

sindicato. Esta solicitud st: formular& en tres tantos : 

1. El origina. Se entrcgnrá para su registro a la Agrupación Sindical. 

a través de su del..g:ido fin la obra. en caso de no haberlo. la 

SuperJntendencia deberá remitir un mcmorÁndum en el que so indique 

que por no haber representant" de la Agrupación Sindical en la obra. 

se cnví3 para hacerlo llegnr al Sindicato. 

2. Primera a:ipia. La Superintendencia deberá remitirla y verificar en -

su caso la firma del delegado sindical con "cuse do recibo del original 

de la misma. 

3. Segunda a:ipia. Esta la conservará la Superintendencia para fines de 

sindic..31 con acuse de recibo original. 

En la Superintendcncil'I <e celebrará Contrato lndividunl de trabajo por 

obra determinada c.on cada tr-abajador cuyos servicios se vayan a emplear en la 

obra~ este documento Jo fir·mar:i ~1 Superintendente en r.ombrc de hi empre:.~'"' t.i 

Oficina Central enviar5 a la Superintendencia firmas de este contrato. en el 

número en que este lo solicite~ tomando en cuenta que cada contrato deberá 

formularse en dos tantos que se destinarán como sigue 

1. El original. La Superintendencia lo remitirá a las oficinas para los 

fines convenientes. 

2. La a:ipi•. La conservar' la Superintendencia para su archivo. 

- 81 -



Al contratarse a todo trabajado•· deberá de afiliarsele de inmediato al 

Instituto Mexicano del Seguro Social. así c.omo deber-3 compr·obarse que se encuentra 

empadronado en el Registro Federal de Contribuyentes de la Secretaria de Hacienda 

y C.-édlto Público, en caso de no "St3rlo, deb.,,-;; de exigii-sele que lo haga a fin 
poder ser contratado. 

En capitulo especial dentro del presento: tr3bajo se trata n detalle todo lo 

relativo a los requisitos que se sel\alan en este punto : 

L3 superintendencia formulará con toda oportunidad las listas de raya en 

".'.-iginal y dos copias para el pDgo de sahu-ios a lo\ trabajadores quienes 

d"beriin firmar de 1·ecibido en los tres tantos los c:ualei; ~e destinarán 

como sigue : 

El original y la primera copia: Lo enviará a la oficina central con el 

corte de caja correspondiente. 

- La segunda copla: La conservar6 la superini.endilnci~c p_ar',ii_ll_i;i.~li:. de 

archivo. 

Es muy importante que en las listas de rayá s~;,;,.¡;-~~~ '~Ód~ .aé:uclocldad 

los conceptos a c:.ada. trabaJador y en ~sp_éc1a.lt~;s~o~;-~.~..;dl~rites a : 

Número de días trabaJados. 

Número de horas extras trabajadas; 
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D1Lio-ac:icSn de las jornadas de trabajo 

en c:asc:>s de peligro -

En casos de siniestro o riesgo inminente en que peligre la vida del trabajador. 

de sus compai'leros. del pGtrón o de la existencia de la misma empresa. la 

jornada de trabajo podrá prolongarse por el tiempo estrictamente indispensable 

para evitar esos males. 

Horas extraordlr-.arla:s de trabajo_ 

que pueda repetirse en una seman~. el trabajo ext1·aordinario más de 3 veces. ya 

que no está obligado a presta•· sus servicios por un tiempo mayor del sei'lalado 

en este punto. Puede el trabaj3dor· laborar má:s de nueve hor:is a la semana. solo 

que en este caso la "1Tlpresa queda sujeta a p:igar el traboljo extraordinario 

exc.edente. 

Pago de las horas e>etraordlnerias 

de trabajo_ 

Las horas de trabajo extr30rdinarlas se pagarán con un ciento por ciento 

mas del salarlo que corresponda a las horas de la jornada ordinaria. 

Cu1tndo el trabajador ttte conforme en l:tbor"ar más de tr-es '.'eces por" "em:m:i, 

y más de tr-es horas extraordin .. rias. se le deberá liquidar ese tiempo como sigue: 

al Por las nueve primeras horas un ciento por ciento del salario. 

bl Por las horas restantes un doscientos por ciento del salario. 

De sc:anso semanario -

Por cada seis días de labores el trabajador disfrutará de un díi> de deseando 

con goce de salario íntegro. sugiriéndose que dicho 
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El importe de su percepción por concepto de 

Tiempo ordinario. 

Séptimo día. 

Tiempo extraordinario. 

Otros conceptos. 

JORNADA DE TRABAJO 

o .... ..-acl6n de la Jornada de Trabajo 

La duración máxima de la jornada de trabojo será de -8_ ·horas•:- e_xistiendo 

tres clases de jornadas. 

JORNADA DIURNA. De B horas. comprendidas _éntr'.e las seis y lás veinte 

horas. 

JORNADA NOCTURNA. De 7 horas. comprendidas entre las veinte horas y 

las seis horas del día siguiente. 

JORNADA MIXTA. De 112 horas. abarca períodos de la jornada nocturna. 

S.Olo puec:ie considrrar·:i.e 1ui.-.to a: ;¡b;¡ro::~ ::-:cno-:. d!! tr~s hnr1'& de In nocturna. 

pués. en c:tso contre'*io ~e con~1dttra1·~ como jornada nocturnn. 

lnint.errupclón de la jarTl.t:. continua de tnobaio : 

Our·dnh: ;.s jvrndd:i conttnue de trab~jo -.ft conceder' al trabafador un 

descanta.o de media hor.l cuando menos. 

Cuando t!I trabajador no puede salir del lugar donde presta sus 

servicios durante las horas de reposos o de comidas, el tiempo correspo!) 

diente le será computado como tiempo efectivo de la jornada de trabajo. 
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día sea domingo. pero sin que ésto sea una norma obligatoria para ta empresa 

que puede establecer. de acuerdo c.on sus actividades, cualquier din de la semana 

como descanso diferente al domingo. deber-á cubrirse al trabajador una pr-ima 

adicional de un 25% por- lo menos. sobre el salario de los días ordinar-ios de 

trabajo. 

Cuando el trabajador no preste sus ser-vicios durante todos los días de 

tr-abajo de la semana. tendrá derecho a que se le pague la parte 

p1·opo1·cional del salal"io de los díns de descanso, calcul;ida sobre el 

salario de los dfos. que hubiese trabajado. 

Se les pagar:\ independientemente del salarlo que le corresponde al 

trabajador por el día de descanso, un salarlo doble por el servicio 

prestado. 

Oías de descanso obligntorio todos lofo obr-eros y emplí:adoi;; de le ~pr-esa 

según lo establ.,ce I;, Ley Federal del T1·abajo. 

V-=-ciones. 

Tambten goznróu d.: · ... ·:.::..::::.i~r:~~ los trabnladores que tengan más de un ano 

die: scr.:ido~~ qU4' en ningún momento será inrerlor a $Cis días labo.-ables 

y que aumentnr-á en dos días laborables hasta llegar a doce por '"'d" 

subtioccucnt~ d~ tiervido~. 

Los trabajadores tend.-án de.-echo " una pdma no menor del 2S\, sobre 

lo:i salarios que les correspondan durante el período de vacaciones. 

según contrato cc~ectivo de cada empr-esa la cual puede variar-, siempre 

siendo la base del 25%. 
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El salario nunca debe ser menor al fijado como mínimo de acuerdo con las 

disposiciones de la Ley Federal del Trabajo. Para fijar el lmpor·te del 

salario se tomará en conslderaci6n la cantidad y calidad del trabajo. 

El salario por unidad de obra. la retribuci6nque se pague será tal. que 

para un trabajo normal. en una jornada de 8 horas. dé por resultado 

et monto del -;;,l;trio mínimo por lo meoos. 

Pago del salario. 

El salario se pagará directamente a1 trabajador-. sólo en los cissos en que 

c5tá imposibilitado personalmente el e.obro. et pago se hará a la persona 

que designe c.omo i1i>0dc:,-ado mediante carta poder suscrita poi· dos 

testigos. 

Los plazos pa.-a el pago de salario nunca podrán ser menores de una 

semana pnra las person3s que dr>sempel\an un trnbajo material y de 

quince días para los que desempel'len trab3jos administrativos. 

Los trabajadores tendrán derecho " un aguinaldo que deberá pagarse 

antes del di'a 20 úc diciembre cquiv:ilente 11 quince días de salario por lo 

menos; los que no hayan cumplido el al'lo de servicio se les pagará en 

proporci6n al tiempo trabajado. 

Despido. 

La empresa podrá rescindir en cuDlquler tiempo la relaci6n de trabajo -

siempre y cuando sea por causa justificada. sin Incurrir en responsa-­

bilidad de conformidad con los sel'lalamlentos del Art. 147 de la Ley 

Federal del Trabajo. 

- 86 -



Cuando la Superintendencia tenga noticias de un conflicto laboral 

planteado por los trabajadores al servicio de la misma en contra de la 

empresa cuando sus representantes. deberiá hacerlo del conocimiento 

de los directivos de la "mpresa en forma inmediata a fin de lomar las 

medidas necesarias para la atención del caso. 
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CAPITULO 

1 11 

RECIMEN FISCAL DE UNA CC>MPAt':llA 

CC>NSTR.UCTC>RA 



REGIMEN FISCAL DE LAS OBRAS 

Registro Federal de Contribuyentes 

La inscrlpcl6n en el Registro Federal de Contribuyentes de las empresas 

constructoras puede ser como persona física o p<!rsona moral, 

Oebera de utilizarse la forma HRFC-1 de ta Scc:reta.-ía de Hacienda y 

Crédito Público. la cu:! df'hf't':i de presentarse anl<! la Oficina Federal de Hacienda 

que corresponda af domicilio de ésta. ~stn fo1·ma dcbcr3 de pn:!'ient!'lr~iP- 4\ más 

!3r"dar a los cinco dias siguientes. 3 la fecha de inicio de oper:ic.iones. 

Conjunt4lmente con la forma HRFC·' dcbcr·:i de pres~ntar una c.opln cer lifi · 

cada del A e.la Constitutiva de ta Sociedad. p:tr'1 c.héc."lr' que los datos de dich;i 

forma sean los corree.tos. deberá también prescnta1· boleta p1·cdbl <> contrato 

de •ir·t""enda.miento del lugar donde '!ae encuf'!nt,·en l3s oficir'ln~ gcnen:1les. 

P1·esf."ntará \ambiér.. ~~~ ~¡guientcs llb,..os : 

Libro diario. 

Libro mayor. 

Libro de inventnrios y bnlances. 

Libro de acclon1stD1' u d;; :=!~"~" nomlnntlvas. 

Libro de actas. 

Libro de moneda cxunnjera. 

Con lo antes e"l'""''":o !" Oficina Fedcral de Hacienda deberá de otorgar el 

registro sin ningún problema. 

Cuando se trate de las superintendencías foráneas de una compal'lía 

constructora estas presentarán en la Oficina Federal de Hacienda local. debldamenle 

requisitada dentro de los cinco días hábiles siguientes, contados a partir de la 

fecha de inicio de los trabajos. 
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Para ello deberá de solicita1· .a la oficina central~ les proporcionen '' 

número del registro así como de su determinante que le cor-responda~ asr como 

la forma impresa en lodos sus tantos. que deberá llevar la propia dependencia. 

Cuando se termine la obra foránea deberá de solicitar su baja en la oficina 

que le corresponda. dentro de los cinco dí:Js siguientes contados a partir de la 

fecha en que concluyeron dichos trabajos. 

Debiendo remitir a las oficinas centrales todos los documentos p.-esentados 

en dicha oficina. 
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Defir'"'ic::ior'"'es 

1 ndustrla de 

Obra Públ ic:a. 

Ge""'erales de la 

1 a C:o""'struc::c::lón 

Es ta que produce el Estado o la que realiza 11 su nombre un tercero sobre 

un inmueble determinado con un propósito de ínter-.;s, general y 'º destina al uso 

o servicio público o a cualquier finalidad de beneficio general. 

Se considera obr;¡ pública todo trabajo que tengn po,. obfcto creo•, 

construir. conscrv¡u- o modific.Jr bienes inmuebl~'S que tengan esta C:lr".;icterística -

por su naturaie:a o poi· dispo~ición de la ley. qued:tn comprendidos denlt·o de 

este c.oncepto : 

L:! con-..trucc.ión. instalación. c.onservaci6n. mantenimiento. reparación y 

demotici6n de los bienes 3 que ~e refi~rc e-t primer p.ó1•1·afo. incluidos los que 

tienden a meiora1· y uttlizi.lr los 1·ccur"S.os agropecu:wlos del País.. Así como los 

trabajvs de c-...plo1·~ción. loc:tlizacíót'· perforación. e,,c.tr·nc.ción .. explotac.ión y 

desarrollo de los recursos natuniles que s.c encuentran eo el suelo o en et 

subsu~lo. 

La con~lruccién .. in:5\3lacló" .. conservnción. mant.erilmiento ... reparac1ón y 

demolición de los bienes inmuebles destinados a un servicio público o para el º"º 
común. 

Se considera tambi.;n Gbr:. pública : 

Los contratos de servicio relaclon11dos con ésta, así como las investigaciones. 

l21s 21sesorras y l21s consultorí21s especializadas y do pre-inversl6n que requiera su 

realización. 

Desmontes, subsol&>s. nivelacl6n_de_ tierras, desazolve y deshierbe de 

canales y ¡:u·esas, lavado de tierras. 
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Instalaciones para e.ria y desarrollo pecuario; 

Obras para la conservación del suelo. agua y aíre. 

1 nstalac:iones para islas artificiales y plataformas localizadas en zonas 

lacuslres. plataform:i contlnent:il o z6calos submarinos de las Islas utilizadas 

dit·e<.ld o ¡ndircc::t'3.mente ~n la ~"W:plotaci6n de ~ecursos. 

Instalaciones para recuperación. c:onducci6n. productividad. procesamiento 

o almacenamiento. nie-ce'!.aria5 para la expiotación y Úi::i.drr~~tc de !e: r~ur-~~~ 

naturales que se encuentran en el suelo o subsuelo: y 

Los demás de? inf raes.true.tura .agt·opccuaria o par .. la explotación de los 

recursos natur·ales que se/\alan la:s leyes de la matcd3. 

Lo~ cuntratc~ de Ob~-!:! Púb1ici1 ti~n~n tal connotación cuando se celebran -

con la administr·acíón públlc.a centralizada~ con tos or"ganismos descentralizados,. 

empresns de participación estatal mayoritaria y fideicomisos del gobierno fedei-al; 

3sí como las entidndcs federativas y los munídpios. 

C>bra Prl"Vada. 

Es la que se con\rata entre áos pcr:..onas. s~an óst3S fí~lc:t5 o more14's.# en 

su c:ankt<>r de particulares er. la que el duel'lo de la obrn contrae In obligacl6n 

de pagar una remuneración al c:ono;truclur <> c.ontr:>tl~t:J, el cual se obliga. a 

ejecutar una obni. la cual puede ser 

A precio airado. 

A preclos unit:u·ios. 

Por administración. 
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Por Contrato de Obna a Precio Al..-ia. se entiende el acto jurídico por 

medio del cual una de las parles llamada constructor se obliga a realizar una 

ob,.e .. mueble o inmueble .. suministr·ando los materiale5 nece~arios y tom:.ndo :s ?:U 

cargo el riesgo de su ej<>eución. a cambio de una remuneración fija que se obliga 

a pagarle el dueno de la obra. 

Asimismo. el Contrato a Pn!cias Unitarias. es aquel por medio del cual el 

duef\o de la obra debe p39ar al empresario que ejecuta In misma. uno remunera­

c!6n por- 105. trnbni!:>s. aue s~ fijan po1· unicinci t~rminndn. En e!r.te tipo de contratos 

las partes. fijan un monto estimado de retribución que el dueno debe pagnr al 

emprcsa.rio por cada etapa de obra que se cubni. es decir .. el precio se cubre -

conforme se produce el av3ncc de obrn. :ijustando los precios de los insumos de 

acuerdo a lns varia:c.íones. diel mercado. 

Los Contrata5 de ot:w.. ¡xs- Administración son aquellos en que el construs 

tor toma bajo su cargo exclusivamente In administro:tción de los elementos de la 

construc.ci6n. sin tener ningunn responsnbilidnd en cuanto al costo. 

Estlm~c:lón. 

=-~ !~ '.'::h..:::d~!"'! e~ ~~'! t~eb~!f'.:'~ '!"j~ut1'cin• "º dflltftr-minado p1u·rodo conside­

rando los precio5 unitarios en el avance de la obra durante dicho perrodo o bien 

el porcentaje de precio alzado. s1!9Ún el tipo de contrato celebrado. Asimismo. en 

el que se consignen ln-s vnlunciones. anteriormente mencionadas. ser' el que sirva 

para que se cumpla con la obligación del pago parcial. 

A"V"ar>ce dEt C>bra. 

Se entiende por este concepto. la ejecución Hsicl> realizad" por el contra­

tista en relación a una parte de los trabajos que le fueron encomendados y por 

los conceptos que engloba el proyecto de obra. 
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Erogac::lón. 

Eiuga::i6n básica. Término utilizado frecuentemente para Identificar un 

costo en función de su primera clasificación en los registros contables. como 

puede ser el clasificar en primer:a instancia el costo de un bien como materia 

prima. la que finalmente podrá ser clasificada por una parle del costo de un 

trabajo o elaboración en proceso. 

Erogx:ión c::orricnte. Aquella que cubre un costo dt: op;,racl6n o un:: 

adición a la planta industr;n1 durante el perrodo determinado que no tenga el 

c..:sr5ctcr de e;xtrnordinarlo. 

Para efectos fiscales se consideran como erogaciones. los incurridas como 

un costo de ta construcción de obras. lo cual de acuerdo con lns definiciones 

anteriores. pueden corresponder a pngos u obligaciones adquir-idas. 

Asimismo .. por Jo que se refiere a un costo aún no incurrido en t~rminos 

reales y contables~ pero que mediante el compromi50 de ejecutar unia obra con 

los anticipos del cliente o duel\o de la obra. se 11dqulere In obligación cuyo costo 

se enfrentará a los ingresos por In estimación de In obra ejecutnda en el momento 

en que esto ocurra. 

L::: ~:-C"g~":~':""~'5 rru·..- .. ~ponden a todos los elementos que intervienen en la 

ejecución de una obra. tales como: Mano de obra. mnt.,rlales. fletas, servicios 

profesionales. rentas. depreciaciones, etc. 
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TERMINOLOGIA Y C::ONC::EPTOS 

ESPEC::IFIC::C>S EN MATERIA DE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Bien : Para los .,fectos d"I artículo 31 d" la Ley del Impuesto Sobre 

1:. R•,nta. por bi"n debe entenderse !a erog:1clón nece!>&r'ia para la adquisición de . 
r;~oltc1·í;_¡les requl!!ridos ~n la ejecución de obra. 

l n t:.ereses: Se considernn como tales : Cualquiera que sea el 

nombn· con que se 1.,s designe. a los rendimientos de cr6dito de cualquier clase 

como S.Or\ : 

:.os rendimientos de la deuda püblic.n. 

' oc reridimientos de bono:o u obllgac:loocs. íncluyerido descuentos. primas 

.,.. pn;~mic.~s. 

1 .as Premias de RO!ipW'ID. 

El monto de las contrapresUK:lone5 correspondientes a la aceptación de un 

"..-"; .,;J otorgamiento de unn garantía o da la respont.abilidad·de cualquier clase. 

~~v·c··-" cuando dichas contrapre,.taclones deban hacerse a Instituciones de 

se9ur·c.t5 y fianzas. 

Las primas que se deriven de enajenaciones a futuro de moneda nacional o 

t>f. ~· .injera. 

La ganancia en la enajenación de bonos. valores y otros tnulos de crédito. 

-::·:•-.pre que sean de los que se colocan entt'e él gran público inversionista. 

La ganancia o pérdida derivada de la enajenación de bonos. obligaciones o 

Je· cualquier tnulo de crédito que tenga 1·endi1nlento que se considere interés y 

.;.t•r·á la diferencia entre el monto de la enajenación menos el costo de adquisición 

0 :1 lo:. intereses devengados correspondientes. 
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Hoja 96. 

En los contratos de arr·endam¡enlo financiero .. se considera de interés la ... 

diferencia entre el tot31 de pagos y el monto original de la inversión. 

Cuando los créditos. deud:>s. operaciones o el importe de los pagos de los 

contr"atos de arrendamiento !in~ncitl!ro ~e ajusten mediante la aplic..aci6n de índices, 

factores o de cualquier otra forma. se considerará el ajuste como parte del 

interés devengado. 

Para ef'ectos de la nuc"Vo base -

So d:ir! tret.,.,..ienlo de interés a 

Las g:>nancias o pérdidas cambia.-las devengadA5 por la fluctuación de la -

moneda extranjera, incluyendo las correspondientes al principal y ni lntéres mismo. 

La actualización de estimaclon"s mt>dhinte la aplicación do índices. foctores 

o de cualquier otra forma. 

Factor de ajuste -

Se utili:n para calcular 111 modlflc11ci6n en el valor de los bienes y operaciones 

en un período d"terminado que por el transcurso del tl1tt11po y con motivo de los 

Se utiliz:> cuando el período es de un mes. y se obtiene restando la unidad 

dát cedente que ,..,,.~ultc de div¡dir el índice nacional de precios consumidor del 

mes de que se trate el mencionado índice del mes inmediato anterior. 
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Factor de ajuste -var de un _,,;;¡. 

Se utiliza cuando el período es mayor de un mes, y se obtiene restando 

la unidad del cociente que resulte de dividir ~1 índice nacional de precios al 

consumidor dei m.::s más f"'cciente del p"ríodo. entr·e el citado índice correspondiente 

al mes más antiguo de dicho período. 

Facto.- de actual i zacl6n. 

Se utiliza pi'lr'a determinar el valor de un bien o de una opernción al término 

.ri~ un período. y se obtiene divídiendo el indice nacional de precios al consumidor 

det mes más reciente del perrodo. entre el citado índice correspondiente ai mtt~ 

más antiguo de dicho período. 

C:ompor-.er-.te inf"laclor-.at-i<>. 

Es la gananci01 o pé,.dida que ,.es.ulta por l.:. disminución renl de tos 

créditos o de 13s deudas. Se calcula mutiplicanúv el !actor de !!juste mensul!I por 

el saldo promedio mensual de los créditos o deudns según corresponda. Inclusive 

de! los que no genc1·en intereses. 

Las inversiones en trtulos de cr·édito. distintos de los acciones~ de los 

certificados de partlcipac1ón no amortizables. de los cerurtcados de dep6sit.o de 

bienes ....,. en geru~ral de titulo~ de créditos. que ··ep1-~!iientef1 la p1·opiedad de bienes. 

Los depósitos que tenga el contribuyente con instituciones de crédito. 

Las cuentas por cobrar ~n moneda extranjera a e.ergo de soc¡os o 

accionistas sociedades residentes en el extranjero, provenientes de la exportación 

de bienes o servicios. 
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Las cuentas por cobrar a cargo de personas físicas que realicen actividades 

empresariafes .. derivadas de la enajenación de mercancías a plazo menor de un mes 

o cuando siendo a plazo mayor se paguen antes del mes. 

Las cuentas por cobrar a pl~zo menor de un mes derivadas de fa enajena- .. 

ción de mercancías o prP-stación de senro•icios o cuando siendo a plazo mayor se 

paguen antes del mes. a cargo de los organismos descentralizildos de Ja 

admíni~tración pública federal. de las entidades federatlv~s o municipios. 

Tr~:1t:!ndo:e dé c•·é-ditos a plazo menor de un mes. que no se paguen en la 

fecha de su e)Cigibilidad. se considerare) que son ~ pl.110 mayor de un mes .. si el -

pago se efectúa después de t1·eint ., diils n:.:: ~.,· .. :-=~ ~::::":t;;,:v~ ., partu· de aquel en 

qut: ~e concertó el crédito. 

Tratándose de obra pública en la indust1·í;, di'! la con~trucción. se 

considerará CREDITO el importe de ''" EST,,,IACIONES e<'"'ndo se ejerza la opción 

de considerarlas ingresos acumulables. en crédito p.:ndient~ de cobro. 

los CREDITOS ,., cons1dcnH·.in CUENTAS POR COBRAR a partir de la 

fecha en que el ingr·cs.o a que den lugar·. se ac.umufl! par., los efectos del Impuesto 

Sobre la Renta. Se exceptúan l.J:s operacionc5. po1· enajenaciones ., plazo cuya opción 

sen fa de acumula1· el ingreso cuat'ldo st per·cibot en bienes o en efectivo. 

No se considerar·án par-, tj'~!-:::;-;;:.;;-,;;, ei componente inffacfon:ario las cuentas 

o documentos por e.obrar siguientes : 

A plazo meno1· de un mes o cuando siendo a plazo mayor se paguen antes 

del mes. salvo que el deudor realiza actividades empresariales. 

Se consid.,rarán DEUDAS. 
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Todos los pasivos de la empresa. incluídos 

Los anticipos de client.es. 

Las deudas derivadas de conti-alos de ·arrent.amlento financiero. 

Aportaciones para futuros aumentos de capital. 

Tratándose de In industdo de la construcción. se considerarán DEUDAS. 

Por las construcciones de obras públicas. los saldos pendientes por amoo·tizar 

de los anticipos. ANTICIPOS cuando no se haya ejercído opción de acumularlos 

como Ingresos. 

No se consideran 'DEUDAS. 

Por las construcciones d" obra pdvada o·públlca •. 1os anticipo& que se 

declaran como ingr"so, 

No se consider11n DEUDAS pnra determinar el com.ponente lnflncionarlo las 

siguientes 

Las partidas no d..duclbles. 

Los cr~ditos difeo·ldos y 

los adeudos fiscales. 

Tratándose de documentos en los que parte d" los Intereses se conozcan 

hasta que s" realicen .se d"ducirán o acumularán hasta que sean conocidos. 
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Para calcular el componente Inflacionario. los cr-6ditos o deudas en MONEDA 

EXTRANJERA. se valuarán a la paridad existente el PRIMER DIA DEL MES al que 

correspondan. 

Sistema Financiero-. 

' . : .·,,,. 
Los conforman los Bancos. Asegur-ádoras, Organizaclones

0
:¡\_u_xl_llor:es de 

Cr6dito y Cosas de Bolsa, sean residentes en. t.j6xlco :a_ en al extrariJero; 
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REGIMEN APLICABLE 
EN EL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

NGRESOS 

Ant.icipo de Obr-a 

Base N u e" a 

Las cantidades que se perciban por 

concepto de anticipo. dep6síto o en CU!!.1 

quil!r otra forma. aún cuando In presta -

ción del servicio de con~trucción se 

realice con posterioridad. deberán consL 

derarse ingresos 3Cumulables en el 

momento en que se perciban. 

OPC 1 ON. - Cuando los anticipos proven­

gan de contratos ct?lebrados con la 

Administración Pública Federal Centrnli-

:aUa; iu:. Oryani:.mos Üc:!.Ccntraiizncios. 

Empre5a~ de Pert!c?p::dón E:t::t'3! M.::yo ... 

ritaria y Fideicomisos del Gobierno Fede_ 

ral i .asr como las Entidades Federntive5 

y los Municipos. relacionndo5 con contr.! 

tu:> Úe Obro ?úbiit;.o inmul!bit: y ¡o<.> que 

tengan por objeto la demolición. proyec­

tos. insp~cci6n Q "iup~rvisión de obf"a 

inmueble. se podrá optar por acumular 

los anticipos conforme se acumulen los -

ingresos provenientes de la ejecución de 
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Base:- Tr-ádicionel 

Misma dlsJ>0-stc16n apllcable a esta 

base. 

IDEM. 



Base Nuev-a 

obra. en la proporción que el anticipo -

se amortice contra los ingresos .. Esta 

opción no es aplic:.ble a contratos de 

Obra Privada. 

De ejercerse la opción deberá aplicarse 

t;,mbién en bast tradicional y para todas 

las obras. 

SI se ejerce la opción los saldos por --­

amortizar de anticipos se conside,..arán -

deudas para efectos del cálculo di! la -­

ganancia inflacionaria. 

OBRA PRIVADA. la acumulación de 

ingresos en este tipo de obra es contrn 

la presentación de estimaciones~ sin 

embargo~ cuando éstas no se presenten 

o Ja pftrin.rlJ':~d.::::::! ¡:.;:,-;¡ ::iou µre5entacjón 

sea mayor a tres mttl'i.#\lti d<!!be!"":i c.ons•dt:­

rarse como ingreso el avance trimestral 

de la construcción o ant1tco cuenda ~e 

perciban anticipos o pagos a cuentn. 

OBRA PUBLICA. En los casos di! avance 

de obra ejecutada provenientl! de contr'!_ 

tos celebrados con la Administración 

Federal Centralizada y Paraestatal. así 

como las Entidades Fl!derativas y los 
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Base Trac:Uc:ional 

. . 
·De eJeré:erse. le"o¡:)cl6n deberá 

aplicars•Ó11inbr'n '.~n b~s-., nueva. 

Misma dfposlcl6n apllcablo a esta 

baso. 

IOEM. 



Base N ue-v-a 

Municipios. el importe de dichos avances 

no tiene efectos fiscales. pués serán 

..cumulables lo~ ingresos contrn la percee 

ci6n efectiva de los ingresos o con base 

en estimaciones de obr3 formuladas y 

autorizadas como se establece en el cap[ 

tulo c.orrespondiente. 

Base Tradicional 

Estimaciones de C>bra Ejecutada 

OBRA PRIVADA.- Deben col"slderarse -

ingresos .'l.cumulablcs e:I importe de las -

estimAclones de obr"a ejecutada prove ... -­

niente de es.tos conlr3tos. en In f~ha 

que se presenten. Cuando no se pre sen 

ten estimaciones o 13 pcriocic.iad por'a su 

presentación sea mayor a tres meses. se 

considerará el avance trimestral en la 

construcci6n. En cnso de haberse perci -

bido ¡,nticipo de obra deberá deducirse 

d~I impnr""tP df! las estinlnciones o del 

avance de obra ta pnrte proporc¡onat 

del anticipo que ya s~ consideró ingreso 

acumulable. 

OBRA PUBLICA.- los ingresos prove --­

nientes de contratos celebrados con la -

Administración Pública Federal Centrali­

zada y Paraestatal. así como con las 

Entidades Federativas y los Municipios. 

se considerarán ingresos acumulables 
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base. 

IDEM. 



Base N ue-va 

hasta el momento en que efectivamente 

se perciban. Como el ingreso que se 

pl!rciba sl!rá l!I neto. dl!spués de amor­

tizar el anticipo de obra. deberá consi­

derarse el tratamiento dado al ingreso -

di! éste último. 

OPCION.- Tratándose de los contratos -

de Obra Pública. Inmueble y los que 

tengan por objeto ia <lcrnuiiciúu. µf'ú)tite­

tos. inspección o supervisión de obrn 

inmueble. se puede opt;,r por considernr 

ingreso acumulnble en crédito. el impor­

te de las cstim3ciones formul3das y 

autorizn-dns por la Dependencia o Entidad. 

P~r~ .,.._to~ .,.f...c:to~ 5f" cons¡der.ará nutori­

zada con la firma de la persona designa­

da en la obra por el clientl!. 

Si el anticipo de obr:i se con5ider6 

ingreso acumulable en el momento de su 

percepción. deber:§ descontarse del 

importe óc ia c:-.lima.ci6n ;a parte propo-:_ 

cional que corrl!Sponda di! amortización 

dei anlicipo. 

En =:;e de ejercer '" opción. el lmport~ 

di! !ns estlmacione5 considerado lngr..-o 

ecumulable y la pérdida Inflacionaria l!n 

su caso. 
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Base Tr-adlc::lonal 

Aún cuando la opción anterior SI! -

considere para bose nueva podrá 

no apllcerse en base tradicional. en 

cuyo caso se considerará lngrl!so -

acumulable hasta la percepción 

l!fectlva del Ingreso. 



Base N ue'V'a 

Para e' con\ro1 de las estimaciones form~ 

lada~ y autorizada" deberá llevarse un -

registro con base en las fech:>s de auto­

rización de cada una de tas estimaciones. 

Base Tradlc:ional 

P~gos a C::uen:t.a 

Es pr~cticamente común que los clientes 

realicen pagos a cuenta de avance de 

cbf"'a iej~utada; t!Slimac.ioncs provisionzs-

1es o bien de estimaciones autorizadas. 

De acuerdo al tipo de contrato o del 

t1·atamiento que se le dé a los ingresos 

será al forma de considerar estos paqos. 

3 cuen\3. 

OBRA PRIVADA.- La reglo general en -

este tipo de obr3 es que ios ingresos 

acumul:ibles son en crédito~ c.on base en 

=~!.;!9\~riones presentadas o avance5 que 

aún no han sido c.on5-lde:rcdos ingresos .. 

para efectos del Impuesto Soore in REnt:i. 

OBRA PUBLICA. - Cuando se >iyue el 

prnc.edlmiento de considerar ingresos 

acumulables únicamente los cf ectivamenlc 

percibidos. todos los pagos a c:ucntll 

serán ingresos llC.umulables. 

- 105 -

Misma dh•pasicl6n aplicable a esto 

b"""'· 

10EM. 

IOEM. 
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Base Nue'V'a 

Se tomó la opción de considerar ingresos 

en crédito las estimaciones formuladas y 

::iutoritild3s. soto se considerarán ingre­

sos acumulables los pagos a cuenta que 

ex.cedan al importe de la!i. e<Stim3ciones -

consideradas ingresos :>cumu1ables que -

estén µendiente~ d'" e.obro o bien que -

el pago a cuenta cst~ idcntlfic"'do con 

un avance de obn, o estimación provi-­

sionnl que no haya sido l..v;;::;:d:::~~ 

acumulable. En c3so de poder identificar 

a que corresponde el pago a cue:nt3 ~e 

podrá aplicar " los saldos por cobn>r 

más antiguos. 

Base Tradlc:.ional 

La opción anterior podr6 no consi -

dera....., en b:i:se trAdlcional aún 

cuando se haya tomado para base 

nueva. 

1 ngresos de Obras en Contratos 

por A.o::!m!~ls.trac.fcS.-. 

Toda vez que el ingr.,so representn un 

honorario,, será ingreso 3cumul&hle en 

cn~dlto en el momento que tenga derecho 

al cobro. En caso de que ei ~flstn . .:ctor 

administre dinero del cliente para l:i 

adquisición de f!Hl\ftriates. pago de mano 

de obra. etc. no se considera ingres.o 

las cantidades que entregue el cliente 

para hacer los p09os por su cuenta y 

orden. debiendo estar ta documentación 

de las erogaciom:s a nombr., del c:llente. 
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Misma disposición apllcabte a esta 

base. 



Actual 1 zaclón de Precios 

( escalatorlas) 

Base N ue'V'a 

Las escalatorias o actualhacl6n de precios 

de costos. son ajustes que se apllcan al 

presupuesto inicial (contrato de obr·a), y 

para efectos de la base nuevo deben --­

ccnsider.ólr~~ dichos njustcs como parte 

del interés devengado y por tanto el --­

Ingreso acumulable deberá calcularse de 

confor·midad con el tratamiento de intere­

ses establecidos en el capnulo corr"espon­

dicnte. 

Base Tradicional 

Para efectos de esta base cuando -

los pr&elos pactados en el contrato. 

se modifiquen durant~ ,..1 njP.rcicia 

por aiuste en el costo presupuestndo 

parn el contrato de que se trate. -

los Ingresos que correspondan 11 

dichos ajustes se acumularán hasta 

que sean exigibles en el caso de 

obra pública se pued~ considerar -

el ingreso hast.a que sea efectiva--­

mente cobrado cuando se hoya 

S&guldo c:tc prcx:edimi.,ntn para los 

demás ingresos del contrato. 

1 ngresos no Relacionados 

con Ejecucl6n de Obras 

Toda empres:> con5tructor1t &demás de los 

ingresos propios de su actividad, tiene 

otro:; ingre~os cuyo tratamient..o fis.c:.nl 

será igual a cualquier otro contr1buyente. 

dlferenciánóo~e únit..dmt=r.t'3 .::! tr~t:mlento 

de dichos ingr~sos cuando 13 empresa sea 

una sociedad mercantil o bien sea una 

persona fisica con actividades cmpresa-­

riales. Dentro de los demás ingresos que 

pueden tener se encuentran los siguientes: 
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Misma dlsposlcl6n aplicable a esta 

base. 



1 

Base N._..e ...... a 

Venta de materiales. 

Vl!nta de bienes de activo fijo. 

Arrendamiento de maquinaria o 

equipo. 

Fletes realizad os .3 terceros. 

Dividendo• (Se::. •.!erc::rntilesl. 

Se ~cum1..Jlou·án \os it'\\ercscs ,-eales que 

se determinan r-cstando a los IN fERESES 

A FAVOR DEVENGADOS en cada uno de 

los mes.es que comprenda el ejercicio. el 

COMPONENTE INFLACIONARIO de la 

totalidad de los CREOITOS. inclusive 

Jos qut! no generen intereses. siempre -

que el monto de 10~ ¡,,t~n:::;c~ ~ertt'lados 

sea supe.r-ior al componente inflndonario. 

Cuando el c.omponcntc ir.f\<lc.ionnrio de los 

créditos. sea superior 3 lo~ i.ntereses. 

~c·.:~~~rlo.s. a favor. el result3do repre: .. 

"entu PERDIDA INFLACIONARIA y su 

importe .. se llevará a deducctonc~. 

Tratándose de intereses que se c.onoc.cn 

h!!ste que se realicen. se acumular6n 

hasta que sean conocidos. 
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Base Tradicional 

Se acumularán los intereses a FAVOR 

d~vangl!dos en el elerclclo 1 a vulor 

nomino!). 



Ganancia 1.-.f"lac::ionatr-la 

Base Nueva 

Se acumulará el importe correspondiente 

que se determina restando a los INTERs 

SES A CARGO DEVENGADOS en c..d;i uno 

de los meses del ejercicio el COMPONENTE 

i NFL.;...C!O~ . .-..R !O tia !:i totolid:.d de los .. 

DEUDAS. inclusive las que no generen -

intereses. siempre que dicho componente 

sea superior 011 monto de los intereses -

se!\alados. 

Cu:Jndo el componente inflacionario de 

l3S deud;is se-a: inferior a los intereses -

devengados a e.argo. el resultado reprc­

SP.nt:i INTERESES DEDUCIBLES. 

No se acumulará la gannncin inflacional"'ia 

derivao3 ác: ú.:u.:!;::: ::~~~.-,.tadas c.on 

fundO!i. y Ftd~icomisos de Foment.o del 

Gobierno Federal. 

Base lr-adlc::lonal 

No se aplica. 

Det.er-mlnac:ló.-. del Component:.~ 

1 nf'lac:lonarlo 

El componente Inflacionario <ie los c.r~ltos 

o deudas se calcula multiplicando el 

factor de ajuste mensual por el saldo 

promedio mensual de los créditos o deudas 

según corresponda. inclusive de los que 

no generen intereses. 
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No se apllcá. 



Base Nue....,a 

El saldo promedio mensual de los créditos 

o deudas se determinan : 

a 1 De los contratados con el sistema 

financiero se obtiene dividiendo la 

suma de los saldos del mes entre el 

'"'''"•m~r.n d~ dfas que cQmprenda el mes 

de que se trate. 

El saldo promedio mensual St! podrá 

calcular con la información contenida en 

los estndos de c.uenta pr"oporcionados por 

las instituciones que integran el sistema 

financiero. 

b l De otros cré<:litos o deudas. Se obtiene. 

sumando los saldos inicial y final del 

mes y se divide entre 2. 

e) Adicionalmente. '9.e sumará a los saldo~ 

promedio mensuales obten¡dos en los 

incisos al y b l; el saldo promedio de 

los intereses devengados no p~rcibidos 

l. 

v no p~~d')5 ,..n .,1 propio mes. cuyo 

importe se- determinará en In forma 

siguiente. 

Interés devengado diario 

1 ntereses pactados por cada crédito 

o deuda en un período 

número de días que dicho período 

comprende. 

BasE! Tr:adlc:oion:al 
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11. 

1 nterés dl!vengado mensual. 

111. 

Interés dl!vengado diario X No. di! 

días del mes de calendario que se posea 

el crédito. 

Interés devengado diario promedio. 

IV. 

Sum.~ de in!.~r~~ dcvcng::.dc en c.:d:a me:. 

por cada cr&lito o deuda. 

No. dedí-.s del mes di! c.Dlendario. 

Incremento en el saldo promedio del ml!s. 

(Interés devengado diario promedio x 

1 No. d" días del mes • 1). 
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j 

DEDUCCIONES 

Como criterio general. las erogaciones atribuibles a ejecución de contratos 

de obra se deducen de los Ingresos para determinar- la base gr-avable conforme se 

acumulan los ingr-esos que le son relativos. con excepción de la deducción de -­

inver*siones y opcionalmente. por las demás erogadones e.orno en su oportunidnd 

se precisa. 

Oe acuerdo a lo anterior die.has erogaciones deben c.t;tsíficarse en períodos 

iguales a los de las estimaciones que. u:tua:wc~!c -::~ 1·nficrcn n p~ríodos de un -

mes .. así como identificar su destino de 3cuc.-do n 1os diferentes contratos de 

obr3 en ejecución. Las erog&1c.iones. :1tribuibtcs a la construcc.i6n de obras no 

identificables con alguna obra en particular se d~uccn en In misma proporción 

en ta que representen respecto del total de 1.,s e,..oqnciones efectivamente 

realiz¡'tdas en el mismo ejen:ido idcntif ic;iblc!t con obr:is. 

Con objeto de mantener la cof°'relnción entre ~1c.umulnción y de-ducción. se 

autoriza a estimar el rnonto de l;is erogaciones en In!. que se inclurdrá en futuros 

ejercicios en ,-P.l:ici6n cor1 el ingreso que se pcrcibn. debiendo 3just:sr en el 

ejercicio en que se pre:5enten vari:i.;.iones o lt la cnt1·ega de 141 obra .. :~aspecto de 

!:::: !"'~e•rn~nte er·oqado. Si las variaciones exceden en más de un 10\ .. sobre In 

diferencia se pag:n~n rcc.argo~ en los términos de :o :...~·; :: p~r-t\r- del dío e1'\ que 

se presentó o debió presentarse 'º de<:.ll)r;,ic.ién del ejercicio en que 'SC ~p~1aron 

a deducir"' las erogaciones estimadas. 

Deducción de 13lc:~es 

Base N ..... eva 

En for-ma invar-lable en contratos de obra 

pr-ivada y de obra pública cuando los ingresos 

se acumulen hasta la per-cepclón efectiva del -
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Base Tradlc::lonal 

Tanto en contretos de obr-11 

prlveda, como en los de obre 

público. el costo de adqulsicl6n 



Base N .:..ae"V"a 

ingreso. el valor de adquisición de los 

terrenos y bienes que se necesiten par-a 

construir l:s obra objeto del contrato. se 

ajustará en cada ejercicio. multiplicándo­

los por el fnctor de actualiz3ci6n corres­

pondicrit~ al período comprendido entre 

el mes en el que 01dquirieron y el sexto 

.r:ur :-o.e :u:.um.ul~n los 

ingresos. 

OPCION. Respecto d<: lo!> contratos de -

obra plJb1ica inmueble y los que tengan 

por objeto la demolición. proyectos, 

¡nspec.ci6n o supervisión de obra inmue­

ble. se establece como opción el que se 

acumule eotno ingreso en eré-dita el monto 

de 13s r.stimaciones formuladns y autoriz!! 

da~. El importe actualiz:ido de lo~ bienes 

que se utilicen para construir la obra 

;:dqui~tct6~ po,. el factor d~ actualización 

correspondiente al per-íodo comprendido 

entre et mes en que adquirieron y iel 

mes en que se acumule el ingreso. 

El importe máximo a deducir por el 

ejercicio será el que resulte de aplicar -

a los Ingresos acumulables del ejercicio 

(descontando el valor de los anticipos. 

si estos se acumularon al cobro l. el 
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Base Tr:adicio.,:al 

de los bienes que se necesiten para 

c.onstruir la obra objeto de los 

mismos. se deducirá a su valor de 

adquisición cuando sean utilizados 

en In misma proporción en que los 

Ingresos percibido,; en ejercicio 

representen del ingreso total . 

El monto deducible para determinar 

In ganancia acumulable por los 

terrenos que se utilicen para cons­

truir In obra, se determina ajustando 

el costo de adquisic.iÓH con el f;u:tor 

correspondiente al número de ai\os 

transcurridos entre su adquisición 

y su ennjennción de acuerdo con la 

tabla de ajuste que al respecto 

establece anualmente el Congreso -

de la Unión. 



Base Nueva 

factor que resulta de dividir el monto 

estimado de 1'1S adquisicicnes según pres!! 

puesto inicial de la obra entre r:I monto 

original del contrato pactado. multipli--­

cando por cien y expresado en por 

ciento. El importe de las adquisiciones 

que no puede ser deducido en el 

ejercicio se sumará a las compras d~I 

al término de dicho ejercicio .. tomándose 

como mes de adquisi!:.i6n C!I pr·imer mes 

del ejercicio en que se deduzca. 

Tratándose dt!I ültimo ejercicio en que se 

perciben ingresos por la obra de que se 

trate .. se deducirá el monto de las ¡idqu.!._ 

siciones de Jos bien~s sen.alado~ efectua­

dos. ~n el ejercicio adicion:tdas con et 

importe de las que no se hubieran podido 

deducir en los ejercicios anteriores. 

Base Tradicional 

DeciL.Zcclón de l r~"Ver:siones 

La deducción de la maquinari2' y equipo 

para la industria de la construcción. 

carga .. tractocamiones y re-molques .. asr 

como por otro ~ctivc fijo utilizuúo en ia 

ejecución de contratos de obra inmueble 

pública o privada. se hace en forma 
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La deducción de la maquinaria y 

equipo para la Industria de la 

constr-ucclón. incluyendo automóviles, 

camiones de carga .. tractocamiones y 

remolques .. así como por otros activos 

fijos utilizados en la ejecución de -

contratos de obra inmueble pública o 



Base Nueva 

dire<::la sin relación a la acumulación de 

ingresos .. mediante la aplicación en c.ad;i 

ejercicio de los porcientos máximos auto­

rizados sobre EL VALOR ACTUALllAOO 

de! mo!"to original de ta inversión. 

Et valor cie iu~ .;.::.::· .. ·::: n:.....,,i;. de to-s. 

ga.;los y cargos diferidos y de las erog!! 

clones realizadas en periodos p,..e .. opera­

tivos .. se pueden actualizar o revntuar -

para efectos fiscale!. de ac.uerdo con lo 

establecido en ~I ArlÍculo ~1-A de la 

Ley c!c! \!"'f1\JC?slo Sobre In R~nta. 

El monto de la inversión. c.omprende 

adem~s del precio de adquisición to 

siguiente : 

Impuesto eít:'"Lt;,_.·;..~!"!~~ p-!'gado 

en "" compre " importación 

(excepto IVA 1. 
Ot:r·e;:hos 

Fletes 

Transporte~. a~rre-os y s~uros 

contra riesgos en la transporta­

ción. 

Manejo. comisiones y honorarios 

a agentes aduanales. 
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Base Tradicional 

privada. se hace en forma directa 

sin relación a la acumulación de 

ingresos, mediante la aplicación 

en cada ejercicio de los porcienlos 

máximos autorizados sobr·e e1 monto 

orlgim1i d" la inversión. 

No aplicable. 

IOEM. 



Base Nueva 

Cuando se trata de ejercicios irregulares 

o cuando la utilización del bien se Inicie 

después del primer mes del ejercicio 

regular. la deducción se efectuará en 

In proporción que el número de meses 

completos de utilización guarde respecto 

a 12 meses. 

OPCION. - Deducción inmediata. Se podrá 

optar por ded.Jcir en forma inmediata. ha 

inversión de bienes nuevos de activo 

fijo en el ejercicio ~n el que se inicie ID 

utilitación de los mismos o en el ejercicio 

siguiente. 

Los por·cientos de deduccl6n especificos 

por cada tipo de bien aplic11bl"s a ta 

industria de la c.ans.trucción~ son los 

siguientes : 

8"l. para la industria de ta con.11 

trucción incluyendo automóviles. 

camiones de carga. tractocamio­

nes y remolques. 

En 105 demá5 casos contenidos en el 

Artículo 51 de la Ley. 
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Base Trad lc:iorial 

IDEM. 

D&ducción adicional. Para el ejercicio 

de 1987 el Artrculo 51 Bis y 109 Bis. 

permiten a lns sociedades mercantiles 

una deducción "dicional " la utilidad 

flscnt o en <Su caso. un íncremento 

en la pérdida fiscnl. 

Las sociedades cont,..ol¡tdor'ns y sus -

s.ubsidinri3s solo podrán aprovechar 

la deducción 3dicional cu"ndo la 

controladora obten9<1 :sutoriznción de 

1 ... S.H.C.P .. oara consolidar 

resultados. fí5cntes 

1. Ajuste a In deducción por depre­

ciación de inversiones conforme 

a los factores que f!Stablece el 

Congreso de la Unión. el ajuste 

consiste en aplicar el fnctor 

correspondiente según su aí\o de 

adquisición a la depreciación de 

los activos. 



Base Nue"V"a 

Cuando se ejerce esta opción. el exce- -

dente sobre los porcientos :Jutorizados 

según el tipo de bien. no será deducible 

en ningún caso .. ni aún a la baja o la 

venta d~ los mismos. Sin embargo .. se 

podrá deducir <>diciona~ntl! la cantidad 

qu~ n~sulte de: :::ju::t.:ir el m...>ntn or¡91n~J 

de la inversión de acuerdo c.on la tabla 

que para tale~ efecto~ ilparece en el 

propio Artículo 51-A de 1., l"'Y y que 

toma en considernci6n el núme-ro de at\os 

transcurridos de!.de el inicio de 1.'.t depr!:_ 

ciación a valor· presente y el porciento 

de deducción inmedi¡1to aplicado al bien. 

Esta opción no podrá ejercerse respecto 

de los bienes que se "dquieren mediante 

arrendamientos financierus o tratándose 
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Base Tradlc:lo""'al 

ll. Ajustes al promedio de los activos 

financieros correspondiente a los 

12 meses anteriores. 

los depósitos en Instituciones de 

cr~íto. 

las cuentas y documentos por -

cobrar (excepto las de socios o 

accionistas. !uncionarlos y emple_! 

dos. anticipos a proveedores y 

pngos provisionales de impuesto). 

Las inver:tiones en tilulos de 

cr~dlto (eones u obligaciones J 

No se incluyen las acciones. los 

certificados de participación no 

amortizables. los certificados de 

úepú~ito áe bienes. los cert1f1cados 

de p11rticlpadón p;str!monl:sl de 

las Sociedades Nacionales de 

C•·édlto. y los titulo:1 que impli­

quen In enajenación de bienes. 

El ajuste consiste en aplicar a 

los activos financieros el factor 

de 0.90. establecido para el af'lo 

de 1987 por el Congreso de la 

Unión. 



Base Nue"'a 
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Baset lrac:ll=lonal 

111. Ajuste al pasivo promedio de 

12 meses. 

Se incluyen como pasivos: 

- Anlicipos a clientes. 

- Controlas de arrendamlenlo 

financiero i sin inc.iuir 

intereses no devengados) . 

- Capllnl social no represenl;! 

do por acciones nominativas .. 

propied¡,d de pct·::tonas 

frsicas# por ta Fedcrilci6n. 

E~t~-do5. Municipios u Orqa"" 

nlsmos Descentr·.;.1lizados y 

de acciones de emisiones que 

111 S.H.C.P. considere que 

son de las que se coloc.an 

entre et gran público inver­

:iionlsla. 

No se incluyen en el pasivo 

las part¡da~ no deducible'!;. a 

que se refieren •~s Fra.=ines 

l. 111. 1 X y X del Artrcuio 25 

de la Lt:y ni los Impuestos 

retenido5. y no se consideran 

como pasivos los créditos 

diferidos. 



Base N ue-va 
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El ajuste al pasivo promedio. 

consiste. en aplicar el ml"mo 

factor del 0.90. 

IV. La dl!ducción adicional perm!_ 

tida por "' Artículo 51 Bis 

ser;i la determinada en el 

punto t. pe,.o disminuida en 

au c.4tso por la c.antidad en 

que el punto 111 sea superior 

al punto 11. 

El artículo SI Bis establece 

un ajuste adicional que 

normaJmtantt.? no es ..::1µJic.able 

en la industria de la construE_ 

clón. pero puede proceder en 

la venta de terrenos y casas 

habitación. 

Para poder llever a cabo este 

ajuste. '"' necesario que las 

sumas resultantes de las 

frecdon<:• 1 • 11 sean supl!rl~ 

res a la fracción 111. 

El ajuste es el siguiente 

V. Ajuste al promedio de 12 meses 

de cuentas y documentos por 

cobrar en moneda nacional. de 

clll!ntes que sean público en 

general; es decir. consumidores 



Base N ue'V'a Base Tradlc:lonal 

finales. El ajuste consiste en 

aplicar dicho. promedio al 

factor del O. 90. 

VI. La cantidad así determinada. 

se ajustará conforme a la 

siguiente fórmula 

V. MultipHcandu µor· r dclor 

resultante de 1 + 11-111 + 1 + 11 

La cantidad resultante se 

agr119a a la deducción determi­

nada en el punto IV. dando 

así el gran total deducible 

conforme al Artículo Sl Bis. 

Otras Erogaciones 

El costo incurrido atribuible a contratos de 

obra pública y p1·ivadn por concepto de 

~01J:irios y hono,-ar¡o~. conforme se p:tguen; 

por servicio de obra. tales como sub-contr! 

tos. arrendamientos .. fletes y acarreos .. 

conforme se reciben; y los otros gastos 

indirectos de obra conforme se incurren .. se: 

deducen en su totalidad en el ejercicio en 

que se efectúen. 
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El costo incurrido atribuible a 

privada por concepto de snlnrios 

y honorarios. conforme se paguen; 

por servicios de obra. toles como: 

Sub-contratos .. arrendarnlentos .. 

fJetf!'s y ;..;arreo!. conforme ~e 

reciben; y los otros gastos 

indirectos de obra, conforme se 

Incurren; se deducen a su valor 

de adquisición, en la misma pro­

por"ción en que 105 ingresos 

percibidos en el ejercicio repre­

senten el Ingreso total. 



Base N ue-va Base Tradic::lonal 

Gastos no Relac::ionados 

c:on Ejec::uc::16n de Obras 

En términos generales todn empresa construs 

tora. además di! los gastos propios di! su 

actividad. tiene otros gastos cuyo tral3miento 

fiscal es igual al qu., se da a cualquier otro 

contribuyente. dentro de tales gastos se 

Pago de primas por seguros y 

fianzas. 

- Pago por uso o gocl! temporal de 

inmuebles. 

- Pago por asist.,nci., tkr\IC;). etc. 

Intereses 

Se dl!duclrá los interes"s reales que se 

CARGO DEVENGADOS "n c&da uno d., los 

meses que comprenda el ejercicio. el COMPQ 

NENTE INFLACIONARIO de I" tot31idad de 

las deudas. inclusive las que no generen 

intar.:l•G•. •icrnprc .::;:..:e e~ mento de: le: 

interc~e& sef\alados sea superior osl componente 

Inflacionario. 

Cuando el componente Inflacionario de las 

deudas sea superior a los intereses devenga­

dos a cargo. el resultado representa ganancia 

!nf!:clon:rl:i y :ar4 ...:umul:sble. 

Misma disposición· aplicable a esta 

base. 

Se deduclr6n los Intereses a cargo 

dii-..·iln,gado; ¡¡n at ujarctCic {;i \.":i!or 

nominal). 



1 

Base Nt....1e-va 

Tratándose de intereses que se conocen 

ha::ta que se realicen se df><luclr6 hasta que 

sean conocidos. 

Base lrac:llc:lo .... al 

Pérdida 1,-,f"l:sc:loneirla 

s., deducirá el importe correspondiente que 

se determinará restando a los INTERESES A 

FAVOR DEVENGADOS en cada uno de los 

meses del ejercicio el COMPONENTE 

INFLACIONARIO de la totalidad de los 

créditos .. inclusive los que no generen 

intereses. siempre que dicho componente sea 

super-ior al monto de los intereses setlalod<>s. 

Cuando el componente inflacionar-lo de los 

créditos sea inferior a los intereses deveng'! 

dos a favor. el resultado representa 

INTERESES ACUMULABLES. 

C> p e: 

No se aplica. 

C> N 

Deduc:c:ión de Erogac::loroes 

Los contribuyentes que celebren contratos de Obra Pública Inmueble. con la 

Pdmlnistración Pública Federal. Centralizada y Paraestatal. así como con las 

Entidades Federativas y los Municipos, para cfectu"r la d'!ducclón de las 

erogaciones realizadas en dichas obri>s. deberán reunir los requisitos que senala 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. su Reglamento y otras disposiciones fiscales. 

así como. sujetarse a las reglas que a continuación se Indican : 
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l 

Podrá deducir las erogaciones efectivamente reall:adas en el ejercicio. aún 

cu:>ndo carezcan de requisitos fiscales. por el 1\ monto de los Ingresos acumula­

bl"s en dicho ejercicio. 

Asimismo. podrán deducir hasta por un monto de 7 .S\ del total .de •fas 

erogacion.;s. c!ectu"das "" el ejercicio. excepto por sueldos y solarios. siempre -

que los comprobantes de dicho monto expedidos por personas físicas. reúnan 

cuando menos los siguientes requisitos : 

Fecha. nombre y domicilio fiscal del proveedor. prestadur del s-ervlclo o 

de quien otorgue el u"'o o gcx.e temporal de bienes; lugar, concepto e Importe de 

la operación. 

Nombrr. denominad6n o r:.:ón $0<:lal. domicilio fl"cal y clave del reglst,ro 

fe.-deral de contribuy.,.nte-s de t11 empresa constructora. 

Cuando el proveedor. prestador del servicio o quien otorgue el uso o 

goce tempcr:>I de bienes, por l:.s carncterísticas de lns zonas o medios en que -

opere no esté en posibilidad de expedir comprobantes. éstos serán elaborados 

por los contribuyentes de que s.e t.-ata~ con los datos que ~e indican en los 

párrafo~ anteriores sen:a1iínóu:.c ;;.::!~~~. ,.." su caso. Jo m'1rc:a. modelo y número 

de placas de1 vehi"cuiu en que •~~ fueron entr~ados lo!> b¡enes .aóqutdd::. 

Los comprobante:; ~~"·~n firmado$ por tos contríbuycntes de referencia. 

por su repr~sentante legal o su contador. d~biendo constar· en Jos mis.mes In 

firma o huella digital d<!i pr·u~·;ocdor "" los bienes. prestador del s<!rvlclo o de 

quienes oto,.gue el uso o gcx.e temporal de bienes. 

El importe de las listas de raya de los trabajadores. sólo 1>erá deducible 

cuando hubieren sido ef&ctlvamente pagadas y s& haya efectuado In retención y 

O!ntero del impuesto por salarios y en general por la prestación de un servicio -

personal subordinado. e><cepto tratándose de sal:.rio mínimo. 
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CUADROS 'SINOPTIC:C>S 

DEL. 

RECIMEN APL.IC:ABLE 

EN EL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 



OPClOl<l:S DI U. 
DEtDKI!W:IOll 
~ U. 2'>.n l.S.M. 

EST 1.J1.M;lüh&S C. 
"V AllCES DI: ot.kA 

l'O!CD'CI Oll D'U:'rl V A 

OTROS lloQ<lSOS 

GIJWoiCIA llaUCI OIUJ<IA 

ca= 
PlVltltXtOS­
lllVD<SlOl<ES 
ACIUA.Ll ZABU'.S 

A ESTlKAClOIO!:S 

A f'l:JCaf'ClOH 
Y.YEL-YIVA 

ADQU 1 S ICIOl<J:S 

IWIO Ot: OllllA 
SERVICIOS OTROS 

C/ AllTICI ro 
Alll1U1.ABU 
S/A1'TlC1N 
ACIHlLJ.M.E 

C/AllTICll'O 
ACIMJIJJU.E 
S/AllTIClro 
ACL"f!JUJ\l.J( 

CON Al<t 1 Cl ro AO.KlL.UU 

S 1 H Al<tl CI ro Aa.H1UBl.I: 



OPCJOKD PAIC.A LA 11.E.TJ::eilKM:Io;; 
DE U. llASE on l. S. R. / AQKJL.\ • 
CIOH Y !l!ro<:CIOH s=n< COlmtA· 
ro t'! ~".A). 

l\ASY. "l"R.At>TCIONAI, 

Ol!Jt..A 1'11:1\'A.OA. 
( r.sTltv.ClOPO:.S POI< 
<D!JrJJt O A".¡ A..'lilel. 
DE OllJ!A). 

OllJ!A l'IJ•U CA 
(l'l::>'O:K:IOS 
l"T')X:T 1 V A 1 

Ol!J<A l'l<IVADA 
( ia:.r.u::: o 

l!STll'IAl>AS} 

""'-"l!.ACIO!C llt: Al<TICll'Olf 

At:::s.>fJl.AClOfC t>~ AHTJCUOS 
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C:ALC:ULC> 
DEL 

l~PUESTC>"SC>BRE LA RENTA 

Pagos Prov-islonales 

del 

1 mpuest<> Sobre la- Renta 

Las Sociedades mercantiles deberán de efectuar pagos provisionales 

mensuales en forma conjunta aplicando las disposiciones referidas n la base 

tradicional y a la base nueva. La mec:ánit:.11 del cálculo para la primera es In que 

tradicionalmente se ha observado. 

El procf!dimic-nto de cálculo a que se refiere In nueva base, es similar al 

de la base tradicional. con la salv.,dad de que los ír\lereses reales a favor y la 

ganancia inflacionaria son acumulables para determinar el monto de dichos pagos 

provisionales. rou6n por la cu11I estos conceptos se determln,.rán mensualmente. 

Fecha límite para enterar ei poyu "'' """ f¡,;oi1;;: y ~:h::~~!n::d6!"!: d~' imputtsto 

conjunto. 

A más tardar el día 7 d"l mes inmediato posterior. deberán efectuar de -

manera conjunta el pago provisional utilizando la nueva forma H.l.S.R. 1q7, 

publicada en el Oiario Oficial d., Id Federación del 2 de m:!r!o de 1937. El 

impuesto a pagar será la suma de los impuestos causados en la bose tradicional 

y en la base nueva menos la suma de los pagos provisionales que se hubieran 

efectuado con anterioridad. 
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Las pérdidas obtenidas en una de las bases no deberá compensarse con 

las utilidades de la obra base 

Impuesto causado en la base tradicional X .8 A 

Impuesto causado en la base nueva x .2 B 

Pagos provisionales efectuados con anterioridad ,= C 

Impuesto a pagar A + B - 'e = D 

Cálculo del impuesto causado en la base tradicional. 

La mecánica de cálculo del coeficiente de utilidad que debe emplearse en 

este caso# es la misma que se ha venido utilizando hosta lu fecha. 

Cálculo del impuesto causado en la base nueva. A los Ingresos obtenidos 

htJsta e-1 último dins del mes de que se tr·ate ~H! le sumnrá el monto de los 

intercs~s reales a favor y la ganancia inflacionaria de dicho mes. Paru efectos de 

estos c..ilculos. es necesario conocer ~I componente inflncionnrio de los saldos 

promedios mensuales de lo~ crédito~ y deud11s del contribuyente. 

Componente 1 nf"loc::lonario. 

Se obtiene multiplicando el snldo promedio mensual de dichos créditos o -

deud;is. incluyendo nquellos que no generen Intereses multiplicado por el factor 

de .,juste mensual. 

COMPO!'IENTE !NFU\CIONAR 10 

DE CREDITOS O DEUDAS 

- 128 -

SALDO PROMEDIO DE CREDITOS 

O DEUDAS DEL MES INMEDIATO 

ANTERIOR X FACTOR DE 

AJUSTE MENSUAL. 



Determinación del saldo promedio mensual de créditos o deudas. 

El saldo promedio mensual de créditos o deudas contratadas con .el sistema 

financiero. se obtendrá dividiendo la suma de los saldos diarios del mes entre 

los días que comprenda dicho mes. 

Sumn de snldos dlnrlos 
Saldo promedio mensual 

No. de días del mes 

El saldo promedio de otros créditos o deudos se obtendrá. dividiendo el 

saldo al inicio y ni nnal dl!I mes entre dos. 

Saldo al inicio del mes 
Saldo promedio ml!nsual 

Saldo al final del mes 

2 

El promedio de los Intereses devengados no cobrados o no pagados en el 

mismo mes debl!n adicionarse ni promedio de deudns o créditos determinados. Su 

cálculo se establece en el apartado correspondiente a la determinación del 

componente inflacionario. 

Por lo que resp<>eta a los créditos o deudas en moneda extranjera. se 

valuarán al tipo de cambio del primer día del me!O. 

Intereses reales y ganancia inílacioná,.ia acumulable. 

Si los inlf!reses devengados a favor del contribuyente en el mes de que se 

trate son superiores ni componente inflacionario de los créditos de dicho mes. la 

diferencia será el interés real. 
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Si el componente inflacionado de las deudas de dicho mes es superior al 

monto de los intereses devengados a cargo del contribuyente en ese mes, la 

diferencia será la ganancia inflacionaria acumulable. 

Coef"lclent.e de Utilidad. 

Los <:l .. mcntos par"' inl"'9rar este coeficiente de utilidad son : 

A Ulllídad fiscal + dividendos pt>gados + deduccl61' Inmediata de 

inversiones - divió.:ndo:; .,,,,·.;lt>ldo:. 

B Ingreso del eJerclclo - dividendos percibidos. 

C Coeficiente de utllldnd. 

O P~1·did:. fbscel - dividendos pagados - deducción 11\medlata de 

Inversiones • dividendos percibidos. 

e 

e 

A 
a 
o 
B 

Cuando se parte de utilidad 

Cuando 5e parte de pérdida. 

El coeficiente de utilldbd se c:.lcular4 hasta el eent6slmo. 

Utilidad acumulable del mes de que !>6 trate. 

La utilidad fiscal acumulable al mes de que se trate servirá de base para 

calcular los pngos provisionales. 
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Utilidad acumulable 

al mes de que se trate 

+ 

+ 

Ingresos acumul3bles 

Intereses reales acumulables 

Gananci:s infl:scion3ria acumulable 

Dividendos percibidos 

Deducción Inmediata de inversiones 

El resultado se multipllca..por el coeficiente de utllidod. 

Determinación del impuesto a pngar "n la nueva base. 

A la utilíd3d fiscal se le sumar& o restará la dlfer.,ncia entre los 

dividendos percibidos y los pogndos. Al result.,do se le "pllcar6 la tasa del 35\ 

y a esta cantidad el 20\ 119871. 

Impuesto causado Utilidod fisc.nl período por el coeficiente 

de utilidad. 

Dividendos percibidos 

Dividendos pagados 

X 35\ X 20\ (1987) 

Componente lnfl;iclonarlo referido al mes anterior. 

Pcr" facilit:::- el cálculo de lo: intereses re,,le: y do I" 9:m:uici11 infl::ic!on:ari:> 

acumulables mensualmente. se podrá aplicar el componente Inflacionario de los 

créditos o deudas del mes anterior. Si se aplica esta opción se deberá ejercer 

durnnte lodos los meses del ejercicio. 
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CALCULO 

DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

C:C>RRESPONDIENIE AL EJERC:ICIC> 

Base 1 rac:I i c:lon a 1 

tngrc~:; :icumul:ib!es 

Menos 

Deducciones 

Utilidad fiscal 

Menos : 

Deducción adicional Art. 51 Bis 

Dividendos distribuidos 

Utilidad fiscal ajustada 

Menos 

P&rdidas fiscales ajustadas de otros 

ejercicio 

Resultado fiscal 

Impuesto correspondiente 

Aplicación tarifa Artículo 13 Bis. 

o.oo 
0.00 

Por ciento upllcable al Impuesto determinado. 

1987 

1988 

1989 

1990 
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80 % 
60 % 
40 % 
20 % 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 
0.00 

======·= 
o.oo 



j 

Cuando se ejerza la opción de considerar como ingreso en crédito las 

estimaciones formuladas y autorizadas en contratos de Obra Pública. los ingresos 

que se acumulen en la base tradicional. pagarán el impuesto aplicando la tasa del 

t¡2l, y al resultado la proporción que corresponda en la tabla previa a este 

párrafo. de acuerdo con el arto en que dichos ingresos se acumularon para efectos 

de la base nueva .. aún cuando los ingresos se perciban efectivamente con posteri~ 

ridad al 31 de Diciembre de 1990, 

Baset Nue....,a 

Ingresos acumulables 0.00 

Menos : 

Deducciones 

(incluye dividendos distribuidos) 

Utilidad fiscal 

Menos 

Pérdld11s fiscales pendientes de 

aplicar de otros ejercicios 

Resultado fiscal 

Tasa aplicable 35\ al resultado fiscal 

Por ciento aplicable al Impuesto determinado 

1987 20 % 
1988 t¡O % 
1989 60 % 
1990 80 % 

Impuesto a pagar 

0.00 

0.00 

o.oo 
o.oo 

===-====== 

o.oo 
·--~~---

o.oo 

Suma monto del impuei:t<> de las dos bases despu6s de aplicar los porclentos 

correspondientes. 
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RELAC:ION DE FORMULARIOS OFICIALES 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

No. DE 
FORMULAR 10 

HISR - 95 

HISR - 147 

HISR - 144 

HISR - 145 

HISR - 146 

HISR - 90 

HISR - 91 

HISR - 123 

VIGENTE EN 1987 

NOMBRE 

Declaración del <!jercicio del Impuesto Sobre la 

t~anta de talio Sc:ded~d::: Mcrc:::itil:~. 

Sociedades Mercantll"s. • O<icl:>r:oción múltiple de 

p:ogos provisionales y retenciones del Impuesto 

Sobre In Renta. 1% sobre erogaciones e INFONAVIT. 

Declaraci6ri de operiteiones con clientes y Provee­

dores de Bienes y S"rvlcios. 

Oeclarnclón anual de r"tenclón del Impuesto Sobre 

íos i ngrcsos y en genc,.oi por· io J.lfCitct.:•~n da un 

,;,ervlclo per:.onal oubordinado y aportaciories al 

INFONAVIT. 

Declaraclón anual de retenclon"s del Impuesto 

por Proáuct.o~ dei Trobajo. l\ sc.bra r.::munaraclona:; 

y aportaciones al INFONAVIT. 

o .. claraclón anual ( al'lo calendario, de pagos y 

retenciones efectuados a contribuyentes del 

Impuesto Sobre la Renta de las personas físicas y 

personas morales con fines no lucrativos . 
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INSTITUTO MEXICANO 

DEL:·-> 

SECU RC> SC>C 1 AL 



En el mes de junio de 1960 el Ejecutivo Federal. publicó en el Diario 

Oficial de la Federación. el R"91amento Obligatorio de los Trabajadores Temporj! 

les y Eventuales Urbanos. incorporado a la seguridad social a trabajadores que 

por realizar sus actividades en forma intermitente. quedaron excluidos como 

sujetos de ase-guramiento .. por di~po!i.ici6n espeei'Tica cont~nida en ~I Artículo 60. 

de la Ley original del Seguro Social. 

Sin embargo. dadas las características de los trabajadores de la constru!: 

ción. et H. Consejo Técnico autorizó desde ese mismo año .. un instructivo par"a 

hacer aplicable el r"91am<!nto citado. mismo que se revisó en 1963 y 1969. en este 

último rt1'o e;~ otprob6 ..-1 instructivo de operación actualmente en vigor y que se 

viene aplicando en forma paralela al procedimiento paro el aseguramiento de l~s 

trabajadores de la industria de In construcción aprobado también por el mismo -

cu<!rpo colegiado en 1978. 

Esto demuestra el esfuerzo que ha rc:ilizado el Instituto. por crear un -

sistema que permita ,afilinr a los trabajadores de esta ltCtividad. certificnr su 

derecho a las difere!ntes pr·estnciones que otorga 13 Ley oc Seguro Socii'll y 

estnblecl!'r bases sólidas pnrn la cobranza de lns cuotas Obrero-Pntronnles. 

Sin embo:u·go. la existencia de dos sistem.,s diferentes. ha pt"'ovocndo una 

:1plic:1ci6n deficiente de los mismo!.. que ;i su \'CZ a repercutido en el trámite 

para la certificación de los dcrecho5 de los trabajndores en el otorgamiento de 

f',.,_~,a~inn.-c;. ínm..dl;ttn~ ~ diferidas~ en In r~uoentción de lns cuotas Obrero­

Patronales que le corresponde al Instituto. en ia integrucíón d" estadísticas para 

planeación y determinación <!n forma precisa. del tiempo d<! exposición d<! los 

trabajadores al riesgo. para efectos de la determinación del grado de riesgo de 

la empresa. 

Por lo anterior y a fin de resolver este problema. se dlsel\ó un sistema 

qu<! permiti.,ra el cumplimiento de las disposiciones que establ<!ce la Ley del 

Seguro Social • .,1 Sistema Eventuales de la Construcción. SEC. 
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Este sistema requiere para su operación. del fundamento legal que 

establezca en forma clara y precisa. las obligaciones y derechos de patrones. 

trabajadores e Instituto por lo cual. se expidió el Reglamento del Seguro Social 

Obligatorio para Trabajadores de la Industria de la Construcción por Obra o por 

Tiempo Determinado : 

Este r1?9lamento sel'ala que los patrones que se dediquen a la actividad 

de la construcción y que contraten trabajadores en forma permanente. deberán 

registrarse en la modalidad 10 1 Asalariados permanentes urbanos) y presentar al 

1 nstituto. los avisos de alta. baja y modificnci6n de salario de sus trabajadores. 

;:-vr :v ~;;r.:.o. ~::: :.: m:!!"!~;e~·!! ~:,,..nfnrnw a! pr-occdimiento d~I Sistema Eventuales de 

la Construcción. 

En caso de que los patrones contraten trabajadores por obra o tiempo 

determinado. están obligados a registrarlos presentando los avisos de Inscripción. 

baja y modificación de snlnrio. como si fueran permanentes. o bien optnr por 

registrar a sus tr-abaj1>dores mediante el proc.,dlmiento establecido en el SEC. 

Los patrones que registren sus obras mediante el SEC. d.,berán contratar 

trabajadores que tengan número de ~filiación. En cuso contrario .. el patrón está 

obligado :9 tramitarlo directamente en los servicios de afiliación vigencia de 

derechos. en un plazo que no excederá de cinco dfos h6biles. a partir de la 

fecha cie contrntoc...ió11 y u11d ·._.-_,; v~vrg~ !:! núm'!.-".' fi,,. ;sfilinción .. deberá darlo 

;i conocer ::! trabrtjador. 

SL.tjete>s Obl lgados. 

Se considenrn c;(;(110 p¡¡tronc" de 111 con'5.truccl6n las personas físicas o 

morales que se dediquen en forma permanente o espor6dlca a la actividad de la 

construcción y que contraten trabajadores por ob.-a o por tiempo determinado. 

- 137 -



Por obra de construcción. se entenderá cualquier trabajo que tenga por 

objeto crear. construir. instalar. conservar. reparar. demoler o modificar 

bienes Inmuebles. 

Por lo tanto. son sujetos obligados los siguientes 

Los propietarios de la obra de c0nstrucción que contraten ~trabajadores. 

Las per·sonas físicas o morales que celebren contratos a precio alzado o 

fHº~tos vn!tarf~S C:'C'n trebejedctr~S a SU S~t·vief-;), 

Los subcontr:itístas legalmente establecidos. que realicen una o varias 

partes de la obra. con trabajadores por obra o por tiempo determinado. teniendo 

la obligación de registrarse como patrón en el Instituto Mexicano del Seguro Social 

y registrar la obra o partes de la obra que realizarán. 

Registro Pat.ron81. 

Los patrones que ocupan trllb:ijadores por obra o tiempo determinado. 

deberán registrarse en los servicios de afiliación - vigencia de derechos de la 

oficina del Seguro Social que corresponda a su domicilio social o al de la obra. 

trabajador"'< .,v.,.ntualeo; o tempornl"s IMSS (3) 10. 

En e.as.o de tener obras en var"ios municipios. daben presentar .un 

registro por cada uno de ellos. 

El patrón deberá presentar este formato al Instituto con los siguientes 

documentos : 
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Personas Morales -

Acta Constitutiva de la Sociedad. 

Presentar una Identificación que contenga la flrma del patrón o represen­

tante legal. si se presenta carta poder o poder notarial. 

El Instituto le entregará copia del aviso. sellado de recibido y t~rjeta de 

ldentlfk.;.cJG;-. ptst•·ondi. 

Al momento de registrarse. el patrón tambi~n deberá presentar el formato 

para la Inscripción de las empresas en el Seguro de Riesgos de Trabajo. de 

acuer""do a lo siguiente 

Presentación del mencionado formnto. 

Registro de la Obra. 

La empresa debe registrar la o las obras en el IMSS. dentro de los cinco 

días hábiles inmediatamente siguientes a ID fecha de inicio de los trabajos. 

acudiendo a las ol icinas administrativas 1 área de control de obrat1) más cercanas 

~ ta ublcac.16n d.: :d c.onslt·ucci6n. donde ::u: proporcionnró ef nviao de re<JÍStro 

de obra. forma SEC-02. 

Este aviso deberá presentarlo acompal\ado de copla de la siguiente docu­

mentación : 

OBRA PRIVADA: Licencia de construcción y planos de la obra. 

OBRA PUBLICA Contrato de la obra u orden de trabajo. 
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En caso de que al momento de registrar la obra. no cuente con la 

documentación requerida. el Instituto recibirá el aviso y otorgará un plazo de 

15 días para que la presente. 

Por cada obra que se ejecute. deberá de presentar la. dócumentaclón 

correspondiente por cada una. Asimismo. el IMSS le asignará un número de 

registro de obra. también en forma individual. 

Al requi .. ilnr el aviso de registro de obra. los patrones deberán manifestar 

el número probable de trabajadores que vayan a empicar. por cada u"o do lo: 

bimestres que dure la obra. en el rec.uadro correspondiente a total de compro­

bantes. solic.iliJdos. 

C:ompr<:>bar-.tes de Afl l laclón-Vlgeru::la. 

El lnstit.uto proporcionará a los patrones. en un plazo de cinco días 

hábiles posteriores al registro de la obra. la cantidad de comprobantes de 

afiliocl6n viger:do 5-01icltados. forma SEC-6 y SEC-7. conteniendo los datos de 

identificnci6n del pntrón y de la obra. 

Los comprobante~ dt: afitiación vigencia. deben ser requisitndos en lo 

corresp<mdien~e a focha d., inicio de labores o de reexpedición y datos del 

trabajador. al momento de inciarse la relación laboral y proporcionarle ni 

trabajador la sf!<Junda copla. SEC-üi. 

Bimestralmente. mientras subsista la c:ontratacl6n. se le expedirá al 

trabajador un nuevo comprobant" de afiliación vigencia. 

En caso de que el tr.,bnj.,úu1· 6J<:r:wrc la SEC-07. el patrón está obligado 

a expedirle copia del original del comprobante SEC-06. correspondiente al 

número de folio extraviado. 
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Bimestr-nlr:i~nte los patrones deberán anotar- en el recuadro de resumen 

bimestral. de los comprobantes de afiliación vigencia. forma SEC-06. en original 

y copia. los datos de bimestre. ai'\o. días de salarios pagados al trabajl!dor en -

el bimestre y firma del patrón o representante legal y presentarlos al Instituto 

a más tard:ir el día 15 del mes siguiente al del bimestre al que corresponda la 

información. 

Los comprobantes de afífiac:íón·vigencia SEC-06 son la base para que el 

Instituto formule las liquidaciones bimestrales de cuotas obrero-patronales. 

mismas que serán notificada~ a los pntroncir; "f -;.I,....,vftén::=ncn;¡¡ .it: dCluaiice ia -

cuenta individual de semanas colizad.:is de los trabajadores. 

C::onst.oncla de Pago. 

P.demás de expedir el patrón los c:omprobant"s d., afillaclón-vig.,ncla. 

df!berá proporcionDr a cndn uno d«! sus trabajadores una constancia de pago 

semanal.. quincenal .. o correspondiente a cualquier otro período que se utlllce .. 

sin que en ningún caso puf>da exc:<!derse de los plazos estableddos en el Artículo 

88 de fa Ley Ff>dernl del Trabajo. 

Esta constancia d"be contener los siguientes datos : 

Nombre. denominación o razón socia! d"I patrón y rio,,;,.,.;d~I 
registro patronal. 

Nombre y nCimero de afllfaclón del trabajador en el IMSS. 

Número de días de salario devengado. 

Importe de los salarlos pagados. 

Fecha que comprende el período de pago. 

Firma del patrón o de su representante legal. 
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En el importe de los salarios cubiertos. deberán considerarse siempre 

las partes proporcionales del sexto y séptimo días o en su caso. únicamente las 

de éste último. e int"'9rarlo de acuerdo a lo dispuesto en la Ley. 

Esta constancia deberá expedirse en papelería impresa por el patrón. 

debiendo contener como mínimo los datos que se mu.,,.trnn en el formulario m65 

adelante. 

Eo '-º~º óe cxtravio por parte cict tr;ibajnoor de 13 constancia de pago .. 

el patrón cstn obligado ti reponerla entre<Jando copia de la misma o cualquier 

otra constancia al efe-cto. cu.ando ésto ocurr3 dentro de los 15 días siguientes 

o su expedición. 

Paro facilitar la operación de este sistema y prevía ilutorizaclón del 

Instituto. los p:ttr·on"~ podrlln •Jtitizar m'!d!os magnéticos y equipo: de cóniputo 

para entregar la información rclativn a los t,..abajaidores contrntados. asr como -

expedir las c.onstanci3s y los comprob3ntcs de nfiliaci6n-vigcncia. Para ello. los 

patrones deber.in solicitnr por escrito en los servicios de afiliación vigencia de 

derechos. 

Los patrones qu" utilicen m"dlos magn<!tlcos. qu.,dan exceptuados d" 121 

c..bHgaci6n dt: finnar individua,nu:Ptie tos documentos producidos por estos equipos. 

Subc.ont:.r&t:.acícSn d- Trabajos. 

Los patrones deberán de dar aviso al Instituto. cuando subcontraten 

partes de la obra. en un plazo no mayor de 5 días de celebrada la subcontrateclón. 

forma SEC-02 A. 

El Instituto reconoce como subcontratlstaa a les personas físicas o morales 

que se encuentran debidamente registradas y establecidas como tales en loa 

términos de los ordenamientos fiscales y del trabajo. 
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Los subcontratistas también están obligados a registrarse como patrones 

y registrar la fase o fases de la obra a realizar. para lo cual deberán 

requisitar y presentar la Instituto. dentro de los 5 días hábiles siguientes a 

la fecha de inicio de los trabajos subcontratados, el aviso de registro de 

subcontrataci6n en la forma SEC-028. 

Este aviso deberá presentarse por los subcontrntistas que empleen 

personal a obra o tiempo d,.termln<tdo. p:ira reallzM ltt fase o fases subcontra­

tadas . 

.;; µr .,,.,ntar ei aviso de registro de subcontratlsllls. se deberá manifestar 

el número de trabajadores que se ""1plearlln. por cada uno de los bimestres que 

se estime duren los trabajos. 

Con esta información el IMSS proporcionaril los comprobantes de aflllaci6n­

vigencí;i necesarios. en un plazo de cinco días hábllf>1' n partir de la fecha de 

recepción del aviso. 

1 ne:: icienci as de Obre. -

Los patrones deberán de reportar al Instituto. lns Incidencias que se 

presenten en la obra .. con motivo de cnncefnción .. suspensión .. termina.d6n 

ro:anuoac10n. en un plazo de S día• " p:irtlr de la ft:eha en que ocurran. 

medf.,ntc e: .a.vi~o de incidencia de obrn. forma SEC-03. 

En los tres primeros casos .. ros patrones deberán devolver. en el momento 

d~ presentar el aviso .. los comprobantes de afiliación vigencia que no fueron 

uliiizados en todos sus tantos .. así como aquellos que se inutilizaron por error 

en la transcripción de datos. 

- 143 -



1 

EMISIC>N DE LIQUIDACIONES 

Y PACO DE C:UC>IAS 

EmisicSr\ oportuna de 1 lquldaclones _ 

Como resultado de la inform&el6n reportadn en comprobantes de afiliacl6n­

vigencia. SEC-OG. presentl\dos por el patr6n. el Instituto produclr.6 blmestral-­

mente la liquidación de cuotas obrero-patronales. forma TEEC-ZO. mbma que 

será notificada en el domicilio le<;lal del patr6n. en In última semana de los meses 

de Abril, Junio, Agosto. UctuU1c. n:~:~~lbr~ y Febf'ero de\ siguiente ano. para 

los bimestres del 1o. al &o. respectiv:tmente. 

El plazo para que se pague la llquidadón en forma oportuna. será dentro 

de los primeros 15 dras de los meses de Mayo. Junio, Septiembre. Noviembre. 

Enero y l.larzo del siguiente al'io. para los Bimestres del lo. al 6o. respectlva--­

menle. 

Asimismo, habiendo presentado los comprobantes de afiliaci6n-vlgencia 

SEC-06, el patrón poddi optar por efectuar "u pago bimestral. dentro de los 

mismos plazos. en la cédula para liquidación de c:uotDs obrero-patronnles. forma 

TFFC-30, requisitada directamente por él y que le proporc:ionar:I gratuitamente 

el IMSS. 

Es importante sel\alar que si el pntr6n. al revisar la liqulduclón notific:ida 

por el IMSS, observa que no contiene la totalidad de los asegurados que reportó 

"n los comprobantes SEC-06, o ésta incluye trabajadores que no le hubie1·en 

prestado sus servic¡os. podrá ajustodd c.cn!;.ign<tndo t!I número de folio. el de 

afiliación y nombre del t1·abajador. los día• de salario y la percepción bimestral 

base de cotizaci6n utilizando µara c~tcs dos últimos datos. las coturnnas donde 

aparece ser.atado. aumento o deducción. según s~a e:I caso, siendo necesario qu~ 

determine las cuot¡is por cada uno de los cuatr-o ramos de seguro# aplicando el 

total de las percepciones anotadas. los factores de cuotas que establece la Ley 

det SC9uro Social y que se indican en el resumen de la liquidación aumento o -

disminuyendo las cantidades obtenidas, al imµ.:.1·t¡¡ o:-ig!nal de la liquidación en 

los cu~tro ramos. 
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Tratándose de as109urados con certificadas de Incapacidad. na será 

procedente efectuar ajustes de disminución de la liquidación por este concepta. 

en virtud de que los días que se reporten en las comprobantes SEC-06. serán 

""clusiv:1:nonte los días de salarlo. sin incluir los días amparados con estos 

certificados. 

ENTERO PROVISIONAL 

A CUENTA DE 

CUOTAS OS R.ERO-PA T R.C>NALES 

El patrón podrá calcular· el monto de su entero provisional. sobre el SO% 

del pago efectuado en el bimestre inmediato a,;terlor. o sobre el importe de los 

salarios cubiertos a los trabnjndores. duronte las primeros cuatro semanas del 

bimestre al que corresponda ni entero. 

El periodo para efectuar oportunamente el pago del entero provisional. 

comprende los primeros quince días de los meses de Abril. Junio. Agosto. 

Octubre. Diciembre y Febrero del siguiente al\o. para los bimestres lo. al 6o. 

re5pectivamente. 

La fecha de inicio de la obra a da la ro:anuáación por suspensión mayor 

a un bimestre. se considerará como inicio de actividades. por lo que el pago 

del entero provisional se diferirá >iasl" el período de p<>go del bimestre siguiente. 

Para est,. ~fe-etc .. e:! patrün Ueberá utilízar- el formato entero provisional 

a cuenta de cuotas obrero-patronales TE-S0-02. que le proporcionará el 

Instituto. Es importante que se anote. además d~ los d::tos requeridos. el 

número de r109islro de obra. en el recuadro destinado para este fin. en el 

segundo renglón. despu<!s de bimestre y ai'\o. 



Emisión Extemporánea de Liquidaciones. 

En caso de que el patrón presente los comprobantes de afiliación-vigencia, 

SEC-06 fuera del plazo oportuno. el IMSS imitirá In liquidación de cuotas 

obrero-patronales, forma TEEC-20. que 111 será notificada una vez vencido el 

plazo para pago oportuno. por lo que serli necesario que antes de efectuar el -

pago. acud:i a los servicios de tesorería más cercano a su domicilio .. par--a que le 

calculen los recargos moratorias correspondientes y efectúe .. en su caso .. las 

aclarac.iones pertinentes. 

Regulari :zoc.16n de Obr.:a R.agi:.t:-ed..,a 

E>c:ctemporá1-.eamente. 

Cuando el patrón registre su obra extemporánea y tenga uno o más 

bimestres vencidos. podrá acudir a los servicios de tesorería con las coplas de 

los comprobarites. forma SEC-06 " fin de que solicite la formulación de su 

liquidación y previo c:llcuio ú., ¡;us; rc-....:irgos moratorias. efectúe el pago de 

las cuotas. 

Emisión por Emisión. 

En '"'"º de Que el patrón omita presentar los comprobantes SEC-06. el 

Instituto lo requerirá .. para quo en un plazo de 15 días htibiies .. p•·riaiit;l !: 

documentación necesaria para determinar el monto dt: la& obligaciones incumplidas. 

De no presentarla. el IMSS procederá a estimar las cuotas emitidas, con 

fundamento en el Articulo 18 del Reglomento del 5"'9uro Social Obligatorio pura 

1~!! TrabRjadores de la Construcción. por Obra o por Tiempo Determinado. 
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Perrodos de Aclarac:l6,-,. 

El pla70 con que cuenta el patrón para efectuar aclaraciones. una vez 

vencido el de pago oportuno. serlÍ d" acu.,rdo a lo siguiente : 

Para liquidaciones derivadas de ia pre30enteciún opot·tuna do toa compro• .. 

bantes d" afilinci6n·vigencia SEC-06. será de lS días hábiles contados a partir 

del día siguiente a la terminación del p.,rfodo para pago oportunil. 

Para liquidaciones derivadas de '" presentación extemporánea de compro· 

bantes SEC·06. regularl1aci6n. omisión o cédulos de diferencias. será de IS días 

h~bit~!i r.nnt~do-. a p;,rtir dftl dín siguiente n ;1quel en que surta efectos la 

notificación~ 

Co.-.stancla de Cumpl lmler .. to. 

El Instituto e>tpedlrá. a solicitud del patrón. esta constancia siempre y • 

cuando haya cumplido oportunamente con todas las obligaciones dertvada,. de ía 

Ley y del R..glamento citl>do. sin qu.: en ningún caso. la e:<pedlcl6n de c!Ot:> 

constancia pueda afectar derechos de terceros. 

Del 1 nc:umpl !miento de las Obl lgac:lones. 

El incumplimiento de los obligaciones pntronales. será sancionado en los 

términos de la Ley y del Reglamento correspondiente, sin perjuicio de que el 

Instituto exija el pago de las cuotas omitidas de los recargos que procedan. de 

los capitales constitutivos y en su caso. de las que Impongan las autoridades 

judiciales. cuando se incurra en responsabilidad de carácter penal . 
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l NFC>NAV 11 

Es un organismo de servicio social. con patrimonio y personalidad 

jurídica propia. Su creación obedece a las reformas hechas en la Fracción XII 

del Artículo 123 de ia C<>nstitución Polnlca de la Lay qua crc:i :il Instituto e" de 

observancia general <1n toda la República. con el fin de rcgulnr las formas y 

procedimientos mediante los cuales los tr:tbaj;idores podr:ln adquirir en propiedad 

casas hnbitaci6n y cr~ditos para ndquidr viviendns. 

El lNFONAVIT es un or93nlsmo descentralizado. ya qu" su cr4'ación 

obedece a la idea de que sea una corporación pública encargada en forma 

autónoma en un servicio púbtico. que ~oitisf:iga una necesidad colectiva de los -

trabajadores a s¡¡l>er: Obtener créditos suficientes y b4'rntos. p¿ira que puedan 

los trabajadores tene-r en ¡ .. u-opieúaó h..iUilat.:.íune!lo t::.ú4nodas e higi~nic;i~. Su 

·;igilancia no queda sujeta a la Ley para el control por parte del Gobierno 

Federal de los Organi,.mo~ Descentralizados y Empresas de Partic:pnclón Estatal. 

sino a la supervi,;ión directa de la SecrelD.-ía de Hacienda y Cr~ito Público. 

sobre sus programas financieros anuales. y de la C.Omisi6n Nacional Bancaria y 

de Seguros en cuanto al registro contable y auditoría interna del propio 

Instituto. 

De acuerdo a su finalidad. que es la de otorgar casos habitación a los 

trabajadores. está integradm de la misma forma que el Instituto Mexicano del 

Seguro Social, como un orgmnlsmo de seguridad social o sea fundándose en la -

participacl6n tripartita d" los sectores gubernam.,ntal. obrero y patronal. 

Registro. 

Establece la obligacl6n el Artículo 29 Fracción 1 de lo Ley del INFONAVIT. 
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Art. 29-1 Proceder a Inscribir a sus trabajadores en el Instituto y 

dar los avisos a que se refiere el Artículo 31 de esta Ley. 

Art. 31. Para la lnscripcl6n de los patrones y trabajadores en el 

Instituto. se tomarlin como base los patrones fiscales, en -

los t6rminos que ni efecto expida el consejo de administra· 

ción. Dicho instructivo sel'lalará la forma en que los 

patrones se inscriban e inscriban a sus trab::>jadores. 

De acuerdo con la Ley F<!d<!ral del Trabajo. sólo se tomará como base el 

salarlo ordinario que p<!rcíba el trabajador en efectivo por cuota diaria. 

Por lo tanto quedan excluídos de In base 

Los Ingresos por tiempo extra. gratificaciones or·dina.-lns o extrao.-dlna.-las. 

participación de los trabajado.-es en las utllidade!i, primas dominlcales. por 

vacaciones. retiro. etc.. las prestacionrs en especie como despensas familiares 

o cualquier otra prestación dist;nta de la cuota d¡arin. 

La remuneración por unidad de obra o la combinación de un salarlo base 

de unidad de obra o comisiones sobre ventas realizadas por empleados y otr"os -

conceptos similares, deben considerarse sujetos al P"9º de apo.-t,,cl6n. 

s~ t~n(i,..~ ('t)mO <Rlarín máv imo f"'"'""' -el Pac'J" rl'! l~i!i 11pnrt"c:ion~' ""' 

equivalente a díez veces el salario mínimo gf!nll!ral en la zona de que se trnte. 

Si se cubren por semana los sueldos a sus trabajadores calcularán el 

monto de la aportación. computando el total de p39os .,fectuados en el bimestre 

a fin de que el total de las aportaciones corresponda al número de diez días 

del al'lo calendario. 
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M<:>nte> de 1 a A p<:>rtac:lc5n _ 

Será del 5% sobre la base establecida; pero si la empresa otorga presta­

ciones iguales o superiores a las que la Ley sel'lala en materia de vivienda. el 

patrón no dará aportaci6n; pero si las. aportaciones fueran menores, el Instituto 

sel'\alará el valor de las aportaciones patronales y el tanto por ciento que deben 

entregar para efectos de vivienda. 

D<:>ncie deber, pagarse l"3S Ape>rtac:lones _ 

Deberán de pagarse en las Oficinas Federales de Hacienda o en los Bancos. 

y deberán di! enterarse conjuntamente con el ISPT. 1% sobre remuneraciones y 

pago provisional del Impuesto S<.obre In Renta en la forma HISR-1t&7. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Están obligados al pago de dicho Impuesto las personas físicas o morales 

que en territorio nacional. realicen los actos o actividades siguientes 

Enajenen bienes. 

Presten servicios Independientes. 

Otorguen oel uso o goce temporal de biene ... 

Importen blene!I y servicios. 

El impuesto se calcular5 aplicando a los valores que se han senalado la 

tasa del 5%. El Impuesto al Valor Agr"9ado en ningún caso se conslderar6 que 

forma parte de dichos vaiorr:.. 

El contribuy.,nte t.-asladará dicho Impuesto, en forma expresa y por 

scpar-ado. a las personas que adquieren los bienes. los usen o gocen temporal­

mente .. o reciban lo~ servicios. Se entenderá por traslado de dicho impuesto el 

r.nbro o carQo Que el contribuyente debe h:icer a dichas personas de un monto 

equivalente al impue-~to establecido. 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas In diferencia entre 

el Impuesto a cargo y ti que le hubieran trasladado o el que él hubies., pagado 

en la importaci6n de bienes o s.ervicios .. siempre y cuando sean acredltables f!n 

los l~rmínos que dicta la Ley del Impuesto ni Valor Agregado. 

- 164 -



CONCLUSIONES 

De acuerdo al funcionamiento de las empresas prestadoras de servicios 

( emp.-esas constructoras l podemos optar por dos procedimientos de registros 

contables. que a continuación se'1alamos : 

1.- El que en ci>de superintendenci" (obra) s" """"un rP.<)i .. tro 

contable Independiente al de la oficinn central. lo cual implica 

que se tenga un personal calificado y especializado para poder 

llevarlo a cabo. Este sistema resultnrin con costos muy elevados. 

por lo que nosotros consideramos que no ~s conveniente 

implantarlo en la empresa. 

2. El que cada superintendencia (obra) deberá remitir a la oricina 

central tocfo la documentación que se genere en ésta. para que 

la oflcind ccntr~t pucd:i rcgi:;tr::r ccrrcct:i.onente tos o~recionf!~ 

realizadas. 

Por otro lado. con la documentación en la oficina central se facilitará el 

cumplimiento de las obligaciones fiscnles que morca lo Ley del 1. S. R.. 1. V. A .• 

INFONAVIT. 1% S/ Remuneraciones. osr como el cálculo de las cuotas Obrero· 

Patron:ilc:; de! l.M.S.S. 

También se tendrá una mejor organización en cuanto al control del 

personal .. c.otizaci6n y compra de materioles. así como de In mnquinarin que se -

requiera. ya que en cada superintendencia existirá personal calificado que 

reporte la asistencia de los trabajadores y recibirá previo aviso de la oficina 

central todos aquellos materiales y maquinaria que se vayan utilizando para el 

avance de las obras. 

Por lo expuesto en el presente trabajo. consideramos que las empresas de 

servicios (empresas constructoras) juegan un papel muy importante dentro del 

desarrollo de la infraestructura del País. ya que ésta ha tenido un gran auge 

dentro del sector Industrial. 
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